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Toată suflarea din Podari s-a adunat aseară în
centrul comunei, la mitingul de susţinere a prima-
rului în funcţie, Constantin Gheorghiţă. Alături
de edil, pe scena amenajată lângă Fântâna Mireselor, s-a aflat
preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa, candi-
dat la un nou mandat, dar şi consilierii locali PSD. Un lucru este
cert: în ziua alegerilor, locuitorilor din Podari nu le va fi greu să
voteze, căci realizările primarului Constantin Gheorghiţă se
văd fără îndoială cu ochiul liber.

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu:
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Şpagă pentru examene la Facultatea
de Farmacie din Craiova

Cadouri şi cuvinte frumoase
pentru copiii instituţionalizaţi

Spectacol
de culoare
la Expoflora
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Reprezentanþii a 15 þãri membre UE (Bulgaria, Ce-
hia, Cipru, Croaþia, Estonia, Grecia, Ungaria, Letonia,
Lituania, Malta, Polonia, Portugalia, Slovacia, Slove-
nia ºi Spania), membre ale grupului „Prietenii coeziu-
nii” – cei mai mari beneficiari de fonduri europene -
precum ºi preºedintele Comisiei Europene, José
Manuel Durao Barroso (foto), s-au aflat ieri la Bucu-
reºti, pentru discuþii privind alocãrile europene pen-
tru 2014-2020. La finalul dezbaterii aceºtia au semnat
o declaraþie comunã în care au insistat pentru menþi-
nerea unui „nivel corespunzãtor” al finanþãrii, în sco-
pul creºterii economice ºi creãrii locurilor de muncã.
Prin acest mesaj comun statele membre ale grupului
„Prietenii coeziunii” urmãresc susþinerea unui nivel
corespunzãtor de finanþare a politicii alocãrilor, pen-
tru garantarea rãspunsului adecvat la nevoile speci-
fice ale þãrilor membre ºi regiunilor UE, se aratã în
documentul oficial al reuniunii. „Se va evidenþia cã
politica de coeziune este un instrument investiþional
care rãspunde pe deplin atingerii obiectivului de creº-
tere ºi crearea locurilor de muncã la nivelul UE”, se
aratã în document. Reprezentanþii statelor membre
UE prezenþi la Bucureºti au pregãtit, astfel, un de-
mers comun, în perspectiva discuþiilor de la Consiliul
European, din 28-29 iunie, unde va fi analizat cadrul
financiar multianual al UE. România este una dintre
susþinãtoarele politicii de coeziune, care vizeazã men-

þinerea politicilor prin care se alocã fonduri statelor
mai puþin dezvoltate, pentru a ajunge la nivelul de
dezvoltare al mediei UE.

Preºedintele CE, José Manuel Durao Barroso, a
avut întâlniri cu preºedintele Traian Bãsescu ºi pre-
mierul Victor Ponta ºi a participat la conferinþa „Pro-
vocãri ºi oportunitãþi ale viitorului
buget al Uniunii Europene”. Cu
aceastã ocazie, Traian Bãsescu ºi-a
exprimat speranþa cã reuniunea „Prie-
tenilor coeziunii” va fi „un semnal
bun” pentru proiectul sprijinit de Co-
misie, de menþinere la acelaºi nivel fi-
nanciar a politicii de coeziune. Barro-
so a recunoscut cã a fost „o întâlnire
foarte bunã” ºi ºi-a exprimat regretul
cã nu poate sta ºi la dejunul de lu-
cru. Preºedintele român a readus în
discuþie problema cheltuirii fonduri-
lor din actualul exerciþiu bugetar, ex-
plicându-i preºedintelui CE cã Româ-
nia riscã sã nu poatã cheltui banii în
cei doi ani pe care-i are la dispoziþie
dupã 2014: „Revenind la ultimul Con-
siliu (n.r. – Consiliul European), sin-
cer vorbind vrem sã facem paºii ne-
cesari pentru a obþine trei ani pentru

cheltuirea banilor din actualul exerciþiu bugetar, pen-
tru cã este clar cã România riscã sã nu cheltuiascã
toþi banii alocaþi de UE ºi avem o mulþime de explica-
þii în acest sens. Dacã veþi fi interesat, vã pot expli-
ca”. „Sunt foarte interesat”, a replicat Barroso, care
a primit de la ºeful statului o foaie scrisã.
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S-a redeschis circulaþia
pe Transfãgãrãºan

Circulaþia pe DN 7C Transfãgãrã-
ºan a fost reluatã, ieri dimineaþã, pe
tronsonul de pe malul lacului de
acumulare Vidraru, dupã consolida-
rea porþiunii de drum afectate de o
alunecare de teren produsã în urmã
cu douã sãptãmâni. Potrivit reprezen-
tanþilor Secþiei Drumuri Naþionale
Piteºti, circulaþia pe sectorul cuprins
între kilometrii 64 ºi 104 este permisã
doar autovehiculelor cu masa totalã
autorizatã mai micã de 20 de tone.
Transfãgãrãºanul a fost complet
închis traficului rutier în 18 mai, pe
porþiunea cuprinsã între Barajul
Vidraru ºi coada lacului Vidraru, din
cauza unei alunecãri de teren produsã
la kilometrul 64, care punea în
pericol siguranþa circulaþiei.
Senatorul Voicu,
condamnat la 5 ani
de închisoare cu executare

Senatorul PSD Cãtãlin Voicu a
fost condamnat de instanþa supremã,
ieri, la 5 ani de închisoare cu
executare în dosarul de corupþie în
care a fost trimis în judecatã, decizia
nefiind definitivã. Oamenii de
afaceri Costel Cãºuneanu ºi Marius
Locic, judecaþi în aceeaºi cauzã, au
fost condamnaþi la 4 ani cu suspen-
darea executãrii pedepsei, respectiv
la 4 ani de detenþie, iar fostul
judecãtor Florin Costiniu a primit 3
ani cu suspendare. Voicu a fost
condamnat la douã pedepse de
trafic de influenþã, respectiv la 4 ºi 5
ani de închisoare, iar pentru fals în
înscrisuri a primit o pedeapsã de 1,2
ani de închisoare, el urmând sã
execute pedeapsa cea mai mare,
adicã 5 ani. Decizia completului de
trei judecãtori al Înaltei Curþi de
Casaþie ºi Justiþie poate fi contestatã
la completul de cinci judecãtori al
instanþei supreme, lucru pe care
DNA a anunþat ieri cã îl va face.

Sistemul electronic de prescrie-
re a medicamentelor a intrat în func-
þiune, cu titlu experimental, înce-
pând de ieri, 1 iunie, noile reþete
urmând sã fie eliberate, timp de câ-
teva luni, în paralel cu cele clasice
ºi sã devinã obligatorii din iulie,
potrivit Casei Naþionale de Asigu-
rãri de Sãnãtate (CNAS). „Reþeta va
avea douã componente: compo-
nenta de prescripþie ºi componen-
ta de eliberare. În varianta online,
pentru a funcþiona, medicul trebu-

Reþeta electronicã, funcþionalã de astãzi

Premierul Victor Ponta susþine
cã directorul Conpet a refuzat sã
îl demitã pe tatãl Robertei
Anastase (n.r. – preºedintele
Camerei Deputaþilor) din postul
de consilier, deºi cererea i-a fost
adresatã chiar de cãtre ministrul
Economiei. „Ministrul Econo-
miei, ieri, l-a chemat pe ºeful de
la Conpet ºi i-a zis «Îl demiþi pe
domnul consilier, nu mai pui pe
nimeni în loc». ªeful de la
Conpet i-a zis «Nu vreau. Eu
sunt acolo cã m-a numit fostul
ministru ºi am contract de
manager»”, a povestit premierul
joi seara, la Realitatea TV. „Tatãl
doamnei Anastase este consilier
la o companie cu capital integral
de stat, care câºtigã 320 milioa-
ne lei. Este absolut inacceptabil
pentru cineva care lucreazã la o
companie de stat, care, întâm-

Directorul Conpet refuzã
sã-l concedieze pe tatãl Robertei

Anastase, susþine premierul
ie sã se autentifice cu un certificat
digital, iar pacientul cu CNP. Apoi,
medicul poate face prescripþia (...)
Dacã prescriem un medicament care
nu este bun pentru boala respecti-
vã, primim o atenþionare. Dacã me-
dicamentul nu este dat în doza obiº-
nuitã, ci în una care depãºeºte doza
maximã admisã, obþinem o atenþio-
nare. Dacã cantitatea totalã zilnicã
sau pentru perioada de tratament
depãºeºte ceea ce este aprobat
pentru utilizare, avem un alt mesaj

de atenþionare. Dacã
existã interacþiuni medi-
camentoase pentru
douã sau mai multe me-
dicamente, sunt din nou
atenþionat. (...) Prescrip-
þia verificatã va fi vali-
datã de sistem ºi va fi
transmisã cãtre toate
farmaciile”, a spus fos-
tul directorul general al
CNAS, Dorin Ionescu,
la 25 mai, când încã se
afla în funcþie.

plãtor, are ºi un tip de monopol,
cã nu poþi sã zici cã este în
concurenþã. Nu pot eu sã
vorbesc, nu-l cunosc pe
domnul Anastase, poate cã este
un geniu al transportului de
produse petroliere la Conpet,
dar 320 milioane lei de la o
companie de stat este inadmisi-
bil”, a spus Ponta. Potrivit unor
documente obþinute de presã,
în ianuarie 2009 tatãl preºedin-
tei Camerei Deputaþilor, Corne-
liu Anastase, a câºtigat 7.150
de lei, în ianuarie 2010 avea un
salariu de 12.240 de lei, iar în
septembrie - 22.131 de lei. În
decembrie 2011, salariul lui
Anastase a ajuns la 35.068 lei,
pentru ca în primele douã luni
ale anului 2012 sã scadã la
15.067. În martie 2012, acesta a
câºtigat 35.155 lei.

Liderul PSD, premierul Victor Ponta, considerã
cã alegerile parlamentare ar trebui organizate în luna
octombrie, în loc de sfârºitul lui noiembrie, astfel
încât noul Guvern sã îºi poatã promova în Parla-
ment proiectul de buget cel târziu în luna noiembrie,
ºi sperã sã ajungã cu PD-L la un acord politic în
acest sens. „Încerc sã obþin un acord al tuturor for-
þelor politice, pentru cã aici nu este vorba de a impu-
ne ceva, ºi sper sã fie, pânã la urmã, ºi PD-L de
acord, chiar dacã tactica lor acum este sã nu fie de
acord cu nimic. Eu cred cã ar trebui sã facem alege-
rile parlamentare undeva în luna octombrie. Consti-
tuþional este un mic impediment, deoarece este o
prevedere care spune cã trebuie în 20 de zile de la
alegeri sã convocãm noul Parlament, dar dacã avem
un acord politic ºi dacã întrebãm ºi Curtea Consti-
tuþionalã, sã nu adoptãm o hotãrâre care sã fie de-
claratã neconstituþionalã, cred cã este în interesul
tuturor ca în luna octombrie, pânã sã vinã sãrbãto-
rile de iarnã, pânã sã vinã zãpada, ploaia, toate cele-
late, sã avem alegeri, iar noul Guvern sã aibã timp sã
îºi adopte bugetul în Parlament în luna noiembrie,
nu cum am fãcut tot timpul, în decembrie, de Crã-

ciun, când nu este nimeni atent”, a spus Ponta, la
Realitatea TV. El a precizat cã a discutat despre acest
subiect atât cu cei din USL, cât ºi cu cei de la UDMR
ºi UNPR, intenþionând sã aibã o discuþie similarã ºi
cu reprezentanþii PD-L, probabil dupã alegerile lo-
cale. ªi preºedintele de onoare al PSD, Ion Iliescu,
crede cã ar fi bine ca alegerile parlamen-
tare sã fie organizate în luna octombrie.
Întrebat ieri în legãturã cu constituþio-
nalitatea devansãrii alegerilor parlamen-
tare, acesta a rãspuns: „Nu ºtiu. Trebu-
ie sã se poatã. Constituþia este opera
oamenilor ºi dacã existã un consens ge-
neral al partidelor este practic bine”.

Rãspunsul PD-L a venit de la pur-
tãtorul de cuvânt Sever Voinescu,
care a declarat, joi, pentru Mediafax,
cã, potrivit Constituþiei, durata unei
legislaturi poate fi scurtatã într-o sin-
gurã situaþie, ºi anume cea în care pre-
ºedintele României dizolvã Parlamen-
tul, ca urmare a respingerii a douã pro-
puneri de guvern. „O altã formulã

constituþionalã pentru reducerea cu o lunã sau
cu douã luni a duratei actualei legislaturi nu exis-
tã. Putem sã ajungem la orice acord politic vi-
zeazã domnul Ponta, dar nu putem înfrânge prin
voinþa noastrã politicã, chiar ºi unitã, prevede-
rile Constituþiei”, a precizat acesta.

Ponta propune parlamentare în octombrie, PD-L îl trimite la Constituþie
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Premierul Victor Ponta, liderul
social-democraţilor şi copreşedintele
USL, împreună cu liderii PNL şi PC,
Crin Antonescu şi Daniel Constan-
tin, sunt aşteptaţi astăzi după-amia-
ză la Craiova, pentru a participa la
un miting electoral de amploare
unde, bineînţeles, îşi vor exprima
deplina susţinere pentru Ion Priotea-
sa şi Lia Olga Vasilescu, candidaţii
PSD Dolj pentru Consiliul Judeţean,
respectiv Primăria Craiova. Aparent,
evenimentul este unul de rutină elec-
torală, dar în subsidiar are şi o sim-
bolistică aparte: aceea de a demon-
stra forţa USL şi, în particular, a
PSD, care, de fapt, oferă întreaga
vigoare acestui parteneriat politic.
Cel puţin la Dolj. Ceea ce premierul
Victor Ponta de bună seamă ştie.
Trecând deseori prin Craiova, în
drum spre vestul ţării sau spre Târ-
gu Jiu, judeţ în care a obţinut în două

MIRCEA CANŢĂR
rânduri mandatul de parlamentar,
năzuim că o mai fi reflectat şi asu-
pra Doljului. Un judeţ cu potenţial
social-democratic, şi nu fiindcă aşa
s-au născut oamenii sau fiindcă aşa
li s-a năzărit. Ci fiindcă există şi unele
explicaţii logice, asupra cărora nu
acum trebuie insistat. Trebuie doar
reamintit că acest judeţ de tradiţie,
fără a fi singurul, merită un plus de
interes din partea Guvernului, pen-
tru o revigorare economică. Doar
atât. Un plus de interes. Semnal că
s-a schimbat ceva. În rest, dincolo
de tot felul de reproşuri, mai mult
sau mai puţin îndreptăţite, premie-
rul Victor Ponta are o şansă istori-
că. Venită când nu ne mai aştep-
tam. Populaţia atinsese un grad de
nemulţumire de acum cunoscut,
care îl va putea susţine în toate
măsurile „de deratizare”. În inter-
viul acordat joi seara pentru Reali-

tatea TV, Andreei Creţulescu şi lui
Adrian Cioroianu, premierul a avut
un discurs aproape impecabil sub
aspectul prudenţei, mereu atent la
„linia roşie” în răspunsurile la inci-
tantele întrebări. Prin refuzul ori-
cărei agresivităţi ş i răspunsurile
strict tehnice. N-a fost singura sa
prestaţie, să-i spunem eclatantă.
Într-un dialog anterior cu Emil Hu-
rezeanu, la Money Chanel, în ca-
drul emisiunii „Compas”, după pre-
zenţa lui Tony Blair la Bucureşti, a
oferit, de asemenea, dimensiunea
sa culturală. Deşi ambianţa politică
românească nu crede în bibliotecă.
La noi a prins rădăcini ideea „folc-
lorică” potrivit căreia politicianul
trebuie să fie „băiat deştept şi prag-
matic”, fără prea multe fasoane
cărturăreşti, fără lecturi, fără „in-
telectualisme”. Numai că nici Ba-
rack Obama, nici Angela Merkel,

nici Mario Monti, nici Francois Hol-
lande nu sunt înguşti oameni de ca-
binet. În fine. Am amintit de Fran-
cois Hollande, la a cărui prezentare,
la Paris, în toiul campaniei electora-
le, Victor Ponta a răspuns prezent.
Alături de alţi lideri social-democraţi.
Porte-bonheur? Aşa s-ar părea. Mai
ales că site-ul „Le Monde” de ieri
ne oferă un titlu care n-are nevoie
de traducere: „France – Allemag-
ne: purquoi Francois Hollande a
une chance historique de chan-
ger l’Europe”. De ce ar avea ne-
voie premierul Victor Ponta în evi-
tarea oricăror viitoare sincope pri-
vind „politica de cadre”? Poate, în
primul rând, de o clonă a fostului
şef de cabinet al lui Barack Obama,
Rahm Emanuel „Rambo” (între
timp ales primar al oraşului Chica-
go, din primul tur de scrutin), prin-
cipalul său consilier politic, evreu,

participant în 1991 la Războiul din
Golf , cel c are „a verificat” fieca-
re propunere de membru al Gu-
vernului SUA, s tăruind asupra
suspic iunilor legate de situaţia
materială, inclusiv a secretarului de
stat Hillary Clinton, căreia i-a dat,
în cele din urmă, avizul. N-a mai
urmat nici o c ontestare. Victor
Ponta este premierul care poate
demonstra că, deşi suntem la por-
ţile Orientului, rămâne imun la pro-
pria clientelă de partid, îşi poate re-
prima orice apetit de imagine cres-
cută şi de etalare a unor calităţi ac-
toriceşti, la posturile de televiziune
care şi-l doresc ca invitat, ştiind să
stopeze orice tertip apărut în şter-
pelirea banilor publici. Deocamda-
tă, în sondaje este apropiat de Jean-
Marc Ayrault, premierul francez, şi
el la început de mandat. Şi Uniunea
Europeană freamătă.

O şansă neaşteptată pentru Victor Ponta

Stelian Tănase – După chixurile Guvernului la
Ministerul Educaţiei, cred că era mai bun Marga aco-
lo (Ministerul Educaţiei)

Mircea Dinescu – Şi eu sunt la origini ardelean, şi
după mamă, şi după tată, însă el este tipul ardeleanu-
lui mai mortăcios.

Stelian Tănase – Aşa îţi pare ţie...?
Mircea Dinescu – Da, aşa îmi pare. Trebuia să

pună acolo un ardelean mai cu haz.
Stelian Tănase – Dar de ce nu un răgăţean, un

oltean de-al tău de la Cetate? Pe Prioteasa al tău de

Ion Prioteasa, lăudat de Stelian Tănase şi Mircea Dinescu
În emisiunea „Tănase şi Dinescu”, din 25 mai, de la Realitatea TV,

cei doi realizatori au comentat în stilul caracteristic numirile în func-
ţie ale Guvernului Ponta. În momentul în care au ajuns la Ministerul
Educaţiei, Stelian Tănase şi-a exprimat convingerea că cel mai bun în
această funcţie ar fi fost Andrei Marga, numai că Mircea Dinescu a
strâmbat din nas şi a spus că nu îi prea place de el pentru că „este tipul
ardeleanului mai mortăcios” şi ar fi fost nevoie de unul mai cu haz,
moment în care Stelian Tănase l-a întrebat de ce nu ministru la Edu-
caţie un răgăţean, un oltean, „pe Prioteasa al tău de la Craiova”.

 Dialogul celor doi, pe care îl redăm mai jos, a fost unul savuros şi măgulitor pentru Ion Prioteasa:

la Craiova?
Mircea Dinescu – Păi Prioteasa să ştii că ştie să se

poarte (...). Prioteasa este un om foarte fin. El a lu-
crat pe vremuri în turism, ştie câteva limbi străine.
Deşi se spune că pesediştii sunt nişte oameni aşa...,
Prioteasa este un om foarte fin. Ştie italiana, ştie en-
gleza, ştie franceza. De multe ori l-am auzit că vrea să
facă bine....

Stelian Tănase – Hai să nu-l lăudăm, pentru că este
implicat în alegerile locale de pe poziţia de candidat...

MARIN TURCITU
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Ofiþerii Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj din cadrul
DGA au fost sesizaþi de o stu-
dentã de la Facultatea de Far-
macie din cadrul Universitãþii de
Medicinã ºi Farmacie (UMF)
Craiova, cã profesorul de Ma-
tematicã-Informaticã Florin
Gorunescu, care este ºi prode-
can al acestei facultãþi, i-ar fi
cerut bani pentru a promova un
examen la el, în sesiunea de iar-
nã. A fost sesizat ºi procurorul
desemnat din cadrul Parchetu-
lui de pe lângã Tribunalul Dolj,
care a dispus efectuarea unor
verificãri. Cu sprijinul ofiþerilor
Serviciului Român de Informa-
þii – Direcþia de Informaþii Dolj,
anchetatorii s-au convins cã de-
nunþul este real, astfel cã s-au
pus la punct detaliile pentru
prinderea acestuia în flagrant
delict. Oamenii legii au reuºit sã
afle cã profesorul Florin Goru-
nescu, prodecanul Facultãþii de
Farmacie, primea studenþii care
voiau sã-ºi aranjeze examenele
numai acasã, în grupuri de cel
mult patru, din jumãtate în ju-
mãtate de orã ºi numai dupã ce
se “programaserã” telefonic.
Astfel, s-a luat decizia introdu-

ªpagã pentru exameneªpagã pentru exameneªpagã pentru exameneªpagã pentru exameneªpagã pentru examene
la Facultatea de Farmacie din Craiovala Facultatea de Farmacie din Craiovala Facultatea de Farmacie din Craiovala Facultatea de Farmacie din Craiovala Facultatea de Farmacie din Craiova
Prodecanul Facultãþii de Far-

 macie din cadrul UMF Cra-
iova Craiova, prof. Florin Goru-
nescu, a ajuns în arestul poliþiei,
joi seara, fiind reþinut pentru co-
miterea infracþiunii de luare de
mitã în formã continuatã. Profe-
sorul a fost ridicat chiar de la el

de acasã, dupã ce primise 350 de
euro ºpagã pentru a le asigura
unor studenþi promovarea exame-
nului pe care îl aveau de susþinut
luni. Ieri dupã-amiazã, bãrbatul,
în vârstã de 59 de ani, a fost pre-
zentat Tribunalului Dolj cu pro-
punere de arestare preventivã.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

cerii în cauzã a douã agente de
poliþie ca investigatori sub aco-
perire, fetele “pozând” în stu-
dente care n-au prea trecut pe
la cursuri, dar care au nevoie
de note mari.

Flagrant delict
la domiciliu

Flagrantul delict a fost reali-
zat joi seara, în jurul orei 18.00,
la domiciliul profesorului, în
Craiova. Cele douã agente de po-
liþie, împreunã cu denunþãtoarea
ºi un alt student, s-au prezen-
tat, joi seara, la locuinþa profe-
sorului, la ora 18.00, conform
programãrii. Studenþii ar fi tre-
buit sã susþinã, luni, 4 iunie a.c.,
examen la Matematicã, discipli-
na pe care o preda Florin Goru-
nescu. Cei care nu se împãcau
prea bine cu aceastã materie
ºtiau cã pot promova examenul,
contracost. Se pare cã “tariful”
era de 50 de euro pentru o notã
de trecere, respectiv 5 sau 6, ºi
de 100 de euro pentru o notã mai
mare. Astfel, cele douã agente
sub acoperire, “studente bursie-
re”, aveau la ele câte 100 de
euro, pentru cã le trebuiau note

mai mari, bancnotele fiind ante-
rior marcate criminalistic, în
timp ce studenta denunþãtoare ºi
colegul ei aveau câte 50 de euro.
Au intrat, i-au dat banii profe-
sorului, au ieºit, ºi pânã sã intre
echipa operativã, în locuinþã a
pãtruns ºi urmãtorul
grup, unul dintre stu-
denþi apucând sã-i dea
ºi el 50 de euro profe-
sorului. Astfel, flagran-
tul delict s-a fãcut pe
350 de euro. În plus,
ofiþerii anticorupþie ºi
procurorul de caz au
descoperit ºi o listã cu
numele studenþilor ºi
sumele cu care “coti-
zaserã” deja. Profeso-
rul a recunoscut cã pri-
mise banii, însã a sus-
þinut cã aceºtia repre-
zentau contravaloarea
unor meditaþii. Florin
Gorunescu a fost dus la sediul
Parchetului de pe lângã Tribu-
nalul Dolj, a fost audiat, procu-
rorul dispunând reþinerea aces-
tuia pentru 24 de ore. “Din pro-
bele administrate pânã în acest
moment al urmãririi penale a re-
ieºit faptul cã, inculpatul, în ca-

litate de profesor la o unitate de
învãþãmânt superior din Craio-
va, a pretins ºi primit, atât în se-
siunea din iarna 2012, cât ºi în
sesiunea din vara anului 2012,
sume de bani de la studenþi, pen-
tru a-i promova la disciplina la
care urmau sã susþinã examen.

Dupã constatarea în
flagrant a faptei ºi în-
tocmirea actelor spe-
cifice acestei activi-
tãþi, în cauzã a fost
pusã în miºcare acþi-
unea penalã pentru
infracþiunea de luare
de mitã în formã
continuatã”, a preci-
zat purtãtorul de cu-
vânt al Parchetului de
pe lângã Tribunalul
Dolj, procuror Mag-
da Bãdescu.

R e p r e z e n t a n þ i i
UMF Craiova au precizat cã ieri
au fost informaþi despre faptul
cã prof. Gorunescu este cer-
cetat  pentru luare de mitã ,
menþionând cã “este o situaþie
fãrã precedent în învãþãmântul
medico-farmaceutic superior
craiovean”.

Joi seara, în jurul orei 20.30, poliþiºtii
Biroului Judeþean de Poliþie Transporturi
Dolj au fost anunþaþi cã doi tineri, care se
jucau în apropierea vagoanelor de marfã
garate la linia 19, din staþia CF Craiova, au
fost electrocutaþi de linia de contact de
înaltã tensiune a cãii ferate. La faþa locu-

Joaca unor copii s-a transformat într-o tragedie, joi seara,
în Craiova. Trei minori, care s-au urcat pe un vagon de

marfã, în Gara Craiova, au fost electrocutaþi, starea unui
dintre ei, care a suferit arsuri pe 50% din suprafaþa corpului

fiind extrem de gravã.
lui a ajuns o echipã operativã de cerceta-
re, dar ºi douã ambulanþe SMURD din ca-
drul ISU Dolj. În urma cercetãrilor s-a sta-
bilit cã era, de fapt, vorba despre trei ti-
neri care se urcaserã pe acoperiºul unui
vagon de cereale, fãrã sã se gândeascã la
liniile de înaltã tensiune. Unul dintre ei a

suferit doar leziuni superficiale,
astfel cã a primit îngrijiri de la
cadrele medicale pe loc, însã
ceilalþi doi, identificaþi ulterior ca
Florin Ionuþ B. de 17 ani, din co-
muna Moþãþei ºi Florin A., de 15
ani, din Craiova, au fost transpor-
taþi la Unitatea de Primiri Urgenþe
a Spitalului Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova, unul cu arsuri de
gradul 2 pe 50% din suprafaþa
corpului, iar cel de-al doilea cu
arsuri în zona ochilor. Ambii ti-
neri au rãmas internaþi în spital,
sub supraveghere medicalã.

Ieri, de Ziua Internaþionalã a Copilu-
lui, la subunitãþile Inspectoratului pen-
tru Situaþii de Urgenþã “Oltenia” al jude-
þului Dolj din Craiova, Calafat, Bãileºti,
Segarcea, Bechet ºi comuna Iºalniþa, dar
ºi la Inspectoratul de Poliþie al Judeþului
(IPJ) Dolj, s-a organizat “Ziua Porþilor
Deschise”. Sute de copii, elevi ºi preºco-
lari, din unitãþi de învãþãmânt din Craio-
va ºi judeþ, au trecut pragul celor douã
instituþii, ca sã-i cunoascã pe pompieri

“Porþi Deschise”
la Pompieri ºi la Poliþie

pentru cei mici
ºi pe poliþiºti. Cei mici, dar ºi cei mai
mari au fost încântaþi sã viziteze sediile
instituþiilor, sã se familiarizeze cu tehni-
ca ºi echipamentele de intervenþie, fie cã
a fost vorba despre autospecialele pom-
pierilor, fie de Loganurile poliþiºtilor de
la Rutierã sau de armele “mascaþilor” de
la Serviciul de Intervenþie Rapidã. Atât
pompierii, cât ºi poliþiºtii le-au pregãtit
ºi exerciþii demonstrative, astfel cã toþi
au plecat încântaþi.
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Una dintre marile aşteptări ale oamenilor după
schimbarea guvernării portocalie a fost aceea că
alegerile  locale  vor fi curate , ş i că politicul nu se
va mai implica. Dar când partidul,  în spe ţă PNl
Dolj, dictează prefe ctului ce să facă este clar că
de zamăgirea alegătorilor este de două ori mai
mare. Un caz nefericit unde  partidul ş i-a băgat
coada este  în comuna Ghe rceşti, care continuă

Viceprimarul de la Gherceşti şi-a pus avocaţii
preşedinte şi locţiitor într-o secţie de votare

Elena Cos tea,  prefec tul judeţului Dolj,
zisă ş i Nuţi, în loc să le transmită celor de
la PNL Dolj să îş i vadă de treabă, ş i să o
lase să organizeze alegerile locale după
lege, a preferat să le dea o mână de ajutor
candidaţilor liberali la primărie. Viceprima-
rul comunei Gherceşti, Aurel Stan, es te
unul dintre aceştia. Mai exact,  prefectul
întocmeşte lista cu preşedinţi şi locţiitori
de sec ţii de voatre la propunerea primari-

să ne pre zinte cazuri speciale  legate  de ale gerile
locale din 10 iunie a.c.. După ce am aflat că ace as-
tă localitate  este atât de prosperă încât 559 de
ce tăţe ni cu drept de vot şi-au făcut viză de flo-
tant, acum aflăm că avocaţii viceprimarului Au-
re l Stan au intrat la tragerea la sorţi, care a avut
loc joi, 31 mai a.c.,  pentru desemnarea pre şedin-
ţilor şi locţiitorilor secţiilor de votare.

lor. Aşa a ajuns să f ie traş i la sorţi preşe-
dinte şi locţiitor într-o secţiile de votare,
în Gherc eşti, Silviu Drăgan şi Camelia Dan,
ambii avoc aţi.  Culmea este c ă cei doi avo-
caţi îl reprezintă pe viceprimarul Aurel Stan
într-un proces cu principalul său c ontra-
candidat,  primarul Cornel Păpăroiu. As t-
fel s tând lucrurile, es te clar că undeva ceva
es te putred. Au şi pedeliştii dreptatea lor
când o ac uză pe Elena Costea că a lucrat

în interesul celor de
la PNL Dolj. Pentru
că Elena Costea ştie
foarte bine c um au
fost făcute listele cu
preşedinţii secţiilor
de votare şi loc ţiitori propuş i de primarii
PNL Dolj pentru alte loc alităţi. Preşedinţii
şi loc ţiitorii secţiilor  de votare trebuie să
fie apolitici ş i să nu fie părtinitori. Este greu

de crezut că în acest caz cei doi avocaţi
nu îşi vor apăra clientul c u toate armele şi
cunoştinţele din dotare.

MARIN TURCITU

Marian Jean Marinescu a spus
că în mandatul său de prefect nu
s-au comis astfel de ilegalităţi, iar
alegerile pe care le-a organizat în
vara şi în toamna lui 2000 au fost
lipsite de incidente şi suspiciuni de
fraudare. Marinescu a contestat
modul în care au fost traşi la sorţi

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu:

„Prefectul încalcă flagrant legea”
Prefectului de Dolj, Elena Costea, nici nu i

s-a uscat bine cerneala pe decizia de numire
în această funcţie că a şi încălcat legea într-un
mod flagrant. Europarlamentarul Marian Jean
Marinescu a tras ieri semnalul de alarmă, în
cadrul unui conferinţe de presă organizată la
sediul PD-L Dolj. Marinescu susţine că
reprezentantul Guvernului în teritoriu nu a
respectat prevederile legale în ceea ce
priveşte tragerea la sorţi a preşedinţilor şi
locţiitorilor secţiilor de votare. Drept urmare,
o persoană a ieşit de două ori, în urma tragerii
la sorţi, ceea ce dovedeşte că nu a fost vorba
de o tragere la sorţi transparentă. Prim-
vicepreşedintele PD-L, Marian Jean Mari-
nescu, a mai spus că prefectul de Dolj, Elena
Costea, a adăugat şi nume pe listă fără ştirea
primarilor. Acest demers contravine deciziei
Biroului Electroral Central şi încalcă totodată
Legea 67/2004, art 28, alin2, pentru alegerea
autorităţilor publice locale.

preşedinţii şi locţiitorii secţiilor de
votare şi acuză prefectul de Dolj
de încălcarea legii.„Acum vedem
un singur lucru : nerespectarea
legii. Şi spun foarte clar : neres-
pectarea legii, de fapt sfidarea
legii, adevărat, cu o îndrăzneală
demnă de invidiat. Ieri a avut loc

tragerea la sorţi pentru preşedin-
ţii şi locţitorii pentru secţiile de vo-
tare. Legea este foarte clară: pre-
şedintele şi locţiitorul sunt desem-
naţi de preşedintele Tribunalului
Dolj, dintre persoalele aflate pe o
listă întocmită de prefect, la re-
comandarea primarilor. Vă citesc
şi o adresă a Biroului Electoral
Central la o solicitare a Prefec-
turii Bistriţa Năsăud. După cum
ştiti prefecţii sunt peste tot la fel.
În decizie se precizează : „în con-
formitate cu prevederile art 28
alin. (2) din Legea 67/2004
pentru alegerea autorităţilor
administraţiei publice locale,
republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, prefec-
tul nu poate completa lista cu-
prinzând persoanele propuse
pentru funcţiile de preşedinţi ai
birourilor electorale ale secţii-
lor de votare şi locţiitori ai aces-
tora cu alte persoane în afara
celor propuse de primar”. Aşa-
dar, pe de o parte, BEC spune
lucrul acesta,  pe de altă parte,
legea spune foarte clar ce trebu-
ie să facă un prefect. În Dolj nu
s-a întâmplat aşa ceva”, a mai
spus Marian Jean Marinescu.
Două bileţele cu acelaşi nume

Europarlamentarul a mai con-
semnat şi alte ilegalităţi comise de

prefectul judeţului Dolj, în scurta
perioadă de la numirea sa în
această funcţie, care conform le-
gii este apolitică. Nu a dat publi-
cităţii lista respectivă, nu a arătat
bileţele, a fost extrasă o persoa-
nă de două ori pentru acelaşi oraş
şi cea mai flagrantă ilegalitate a
fost aceea că prefectul a com-
pletat personal listele, fără să con-
sulte primarii. „Din păcate, lista
cu preşedinţii şi locţiitorii nu a fost
dată publicităţii. Nu înţeleg la ce
literă a legii se prevede treaba
asta. Deci nu ştim ce bileţele au
fost puse în urna respectivă, pen-
tru că nu au fost arătate. Astfel,
o persoană a fost trasă de două
ori la acelaşi oraş. Deci este foar-
te clar, au fost mai multe bileţele
cu acelaşi nume. Ce credeţi, cum
a fost această tragere la sorţi? Să
tragi de două ori, din acelaşi plic,
acelaşi nume?! Vi se pare corec-
tă această tragere la sorţi ?! Mie,
nu. Sunt nenumărate comune în
Dolj unde... şi atenţie! Nu numai
PD-L. Preşedinţii şi locţiitorii sunt
alţii decât aceia desemnaţi de pri-
mar, adică sunt în afara legii. Deci
nu se regăseşte nici un nume pro-
pus de primar în poziţiile de pre-
şedinte sau locţiitor, ceea ce în-
seamnă că prefectul a adăugat
nume împotriva decizie BEC şi

împotriva legii”.
Se solicită revocarea reprezen-
tantului Guvernului în teritoriu

PD-L a depus contestaţii în
ceea ce priveşte tranparenţa tra-
gerilor la sorţi şi a solicitat revo-
carea prefectului. „Ca urmare, noi
am depus contestaţii, am con-
testat în fiecare comună tragerea
la sorţi, dar am contestat şi tra-
gerea la sorţi integrală. În acelaşi
timp, cerem revocarea prefectu-
lui de Dolj pentru încălcarea gra-
vă a legii, mai ales că este în le-
gătură cu campania electorală. Eu
sper ca lucrurile să nu denature-
ze, aşa cum se vorbeşte prin oraş
că vor să facă tot ce le stă în pu-
tinţă pentru a câştiga totul. Pen-
tru mine este foarte clar: prefec-
tul a încălcat flagrant legea. Un
prefect care încalcă legea nu are
ce să caute în acel birou, pentru
că principala sarcină a unui pre-
fect este aceea de a apărea le-
gea. Prefectul face control de le-
galitate a actelor. Păi, nu poate
un astfel de prefect să facă veri-
ficări la hotărârile de Consiliu Lo-
cal, atâta timp cât încalcă legea
după două săptămâni de când
este pus în funcţie”, a subliniat
prim-vicepreşedintele PD-L Dolj.

MARGA BULUGEAN
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Toatã suflarea din Podari s-a adu-
nat asearã în centrul comunei, la mi-
tingul de susþinere a primarului în
funcþie, Constantin Gheorghiþã. Alã-
turi de edil, pe scena amenajatã lân-

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, a fost prezent,
vineri, la o întâlnire cu locuitorii co-
munei Teslui, prilej cu care a fost lan-
sat ºi candidatul PSD pentru primã-
rie, Costicã Resceanu. Ion Prioteasa,
candidatul USL la preºedinþia Con-
siliului Judeþean Dolj, ºi-a reafirmat
sprijinul pentru actualul primar al
comunei Teslui, Costicã Resceanu,
care va candida din partea PSD pen-
tru un nou mandat. “Sunt 111 locali-
tãþi în judeþul Dolj, 104 comune ºi
peste 450 de sate. Este unul dintre
cele mai mari ºi cele mai grele judeþe
din România. Suntem de ºapte ani de
zile în opoziþie. Am stat cu mâna în-
tinsã la Guvern ºi nu am primit nici
un ban de acolo. Cum nu i-aþi vãzut
dumneavoastrã în comunã, sã ºtiþi cã
nici noi nu i-am vãzut. De la Bucu-
reºti am vãzut doar cã s-au mai tãiat
din salarii, s-au mai micºorat pensii-
le, alocaþiile pentru copii ºi ajutoare-
le sociale. Asta e tot ce am vãzut de
la Guvernul PD-L. A venit însã Gu-
vernul Victor Ponta, iar  pentru noi
este o ocazie extraordinarã sã avem
prim-ministrul sus, la cel mai înalt ni-
vel, care sã mai fie ºi deputat de Gorj,
adicã de aici, din Oltenia, sã avem

La data de 5 martie a.c., consilierii
locali ai PSD din comuna Vela au fã-
cut o adresã cãtre primarul Constan-
tin Vasilescu, în baza Legii nr. 544/
2001, privind liberul acces la infor-
maþiile de interes public, la care nu
au primit nici în ziua de azi rãspuns.
În primul rând i-au cerut o copie dupã
statul de platã pentru beneficiarii de
ajutor social pe luna septembrie 2008,
august ºi octombrie 2010. De ce?
Pentru cã statele de platã sunt sem-
nate de altcineva, ºi nu de beneficia-
rii de ajutor social, care a dat fiecãru-
ia ce sumã a dorit, oprindu-le din bani.
Surse din Primãria Vela ne-au decla-
rat cã cel care a semnat în locul bene-
ficiarilor, ºi le-ar fi oprit din bani, ar fi
viceprimarul Marian Miºcu.
Cineva din Primãria Vela
încasa ajutor social
în numele unor pensionari

Social-democraþii i-au mai solici-
ta lui Constantin Vasilescu un tabel
nominal cu cei care primesc ajutor
social, ºi cãrora Camera de Conturi,
în 2010, le-a imputat sume încasate
în mod necuvenit. Mai exact, 5 per-
soane care încasau ajutorul social
au împlinit vârsta legalã, ºi au ieºit
la pensie. Numai cã cei din Primãria
Vela nu i-au scos ºi de pe lista celor
care primeau ajutor social. În 2010,
în urma unui control, inspectorii Ca-
merei de Conturi Dolj au descoperit
cã aceste persoane încasau ºi pen-

gã Fântâna Mireselor, s-a aflat pre-
ºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa, candidat la un nou
mandat, dar ºi consilierii locali PSD.
Un lucru este cert: în ziua alegerilor

locuitorilor din Podari nu le va fi greu
sã voteze, cãci realizãrile primarului
Constantin Gheorghiþã se vãd fãrã
îndoialã cu ochiul liber. Cu circa 7.000
de locuitori, în cele cinci sate – Po-
dari, Braniºte, Balta Verde, Gura Vãii
ºi Livezi, comuna e vie, dar mai ales
îngrijitã, gospodãritã, chiar chiverni-
sitã, semn autentic cã are primar. Des-
toinic. Dupã ce a “echipat” localita-
tea cu drumuri asfaltate, canalizare,
gaze, alimentare cu apã ºi monitori-
zare video cu 60 de camere perfor-
mante, primarul de la Podari, tot cre-
de cã mai sunt lucruri de pus în ordi-
ne ºi, bineînþeles de întreþinut ceea
ce s-a înfãptuit cu trudã ºi perseve-
renþã în timp. Aflat la al cincilea man-
dat, Constantin Gheorghiþã nãzuieº-
te fãrã emoþii sã mai prindã unul, pe
care l-ar putea pierde doar dacã nu ar
participa la alegerile locale. Peste
1.000 de participanþi s-au bucurat
asearã de un spectacol artistic susþi-

nut de zece interpreþi de muzicã po-
pularã din Craiova. “Evenimentul care
se desfãºoarã astãzi este unul impor-
tant în viaþa mea, el are loc din patru
în patru ani, de mai bine de 20 de ani,
de când mã aflu în fruntea localitãþii
Podari, iar acum candidez pentru al
ºaselea mandat. Iubesc cetãþenii
acestei localitãþi, iar sentimentul este
reciproc, drept dovadã fiind ºi faptul
cã peste 1.000 de oameni s-au adu-
nat astãzi sã participe la lansarea can-
didaturii mele la Primãria Podari. Cât
despre promisiunile mele în faþa ce-

tãþenilor, nu ºtiu dacã mai este loc de
cuvinte, cãci faptele vorbesc de la
sine. Eu pot spune cã nu i-am deza-
mãgit niciodatã pe locuitorii comu-
nei Podari, ba din contrã, am promis
mai puþin ºi am fãcut mult mai mult.
ªtiu cã oamenii au încredere în mine,
mi-au spus cã mã vor vota chiar ºi
dacã sunt plecat din localitate în ziua
alegerilor”, a afirmat Constantin
Gheorghiþã, primarul localitãþii dol-
jene Podari ºi candidatul USL pentru
un nou mandat.

ALINA DRÃGHICI

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, alãturi
de primarul comunei Teslui, Costicã Resceanu, ºi deputatul PSD
Ion Cãlin au premiat trei copii, câºtigãtorii unui concurs de pes-
cuit organizat la balta din localitate cu prilejul Zilei de 1 Iunie.

preºedintele Consiliului Judeþean ºi
sã avem ºi primarul PSD la Teslui, pe
Costicã Resceanu. Trebuie sã nu ui-
tãm cum arãta comuna Teslui înainte
de venirea lui Costicã Resceanu ºi
cum aratã acum. Faptul cã a reuºit sã
aducã pe acest program guvernamen-
tal numit Mãsura 322 peste 2,5 mili-
oane de euro pe care îi foloseºte pen-
tru apã ºi canalizare înseamnã cã s-a
miºcat ceva aici, înseamnã cã omul
acesta a fãcut ceva pentru dumnea-
voastrã. Voi fi în continuare alãturi
de primarul PSD din Teslui, domnul
Costicã Resceanu ºi vã spun cã dacã
vreþi ca aceastã zonã sã se ridice,
atunci trebuie sã staþi lângã prima-
rul Resceanu ºi lângã mine. Pentru
cã ºi eu îmi iau angajamentul sã fa-
cem acest drum care trece prin co-
muna dumneavoastrã, prin Robã-
neºti, Pieleºti ºi ajunge la Albeºti ºi
pentru care deja am depus docu-
mentele necesare pentru a primi fon-
duri europene”, a declarat preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj ºi can-
didat USL pentru un nou mandat,
Ion Prioteasa.

La rândul sãu, candidatul PSD la
Primãria Teslui, Costicã Resceanu, a
spus: „Cred cã a venit timpul ca dum-

neavoastrã sã mã întrebaþi ce
am fãcut timp de patru ani. V-
am venit acum patru ani la
poartã ºi v-am promis câteva
lucruri. Eu cred cã peste 80 la
sutã din acele angajamente le-
am dus la bun sfârºit. A venit
momentul sã-mi iau un nou
angajament în faþa dumnea-
voastrã ºi vã spun cã am sã
încerc sã fac tot ce poate fi fã-
cut pentru localitatea noastrã.
Mã gândesc la douã proiecte
mari ºi anume asfaltul spre Þãr-
þãr, pe teritoriul comunei noas-
tre, apoi apã ºi canalizare pe
toatã Preajba ºi Þãrþãr”.

ALINA DRÃGHICI

Primarul comunei Vela, Constantin
Vasilescu, îºi doreºte sã câºtige încã un
mandat, indiferent de mijloacele folosi-
te. ªi dacã pentru asta trebuie sã
arunce cu lãturi în adversarii politici ºi
sã-i mintã cu neruºinare pe locuitorii
acestei localitãþi, o face cu o dezinvol-
turã de neimaginat. Mai nou acesta
umblã prin sate ºi le spune oamenilor cã
nu le-a mai dat ajutor social pentru cã
au fãcut o plângere consilierii PSD. În
realitate lucrurile stau cu totul altfel, ºi
au fost constatate de inspectorii Came-
rei de Conturi Dolj.

sia ºi ajutorul social. Primãria Vela
trebuia sã recupereze sumele de la
aceste persoane însã nu au trimis
niciodatã adresele cu sumele impu-
tate. De fapt, au trimis unuia dintre
ei, iar când au vãzut cã este posibil
sã izbucneascã un scandal de pro-
porþii, pentru cã Aurel Ciocan, unul
dintre pensionari, a fãcut ºi o plân-
gere penalã în acest sens, s-au oprit.
De ce? Pentru cã banii nu au fost
încasaþi de pensionari.
Viceprimarul a fost  recom-
pensat cu un gard din bolþari

Social-democraþii nu au primit nici
copia dupã devizul de lucrãri al îm-
prejmuirii cimitirului din satul Gubau-
cea ºi suma totalã plãtitã pentru acest
obiectiv. Întrebarea este aceeaºi: de
ce? Pentru cã suma este una foarte
mare. Adicã, 770 de milioane de lei
vechi, când în realitate valoarea aces-
tui gard este undeva la 70 de miloane
de lei vechi. Gardul din sârmã cu stâlpi
din þeavã a depãºit valoarea de
15.000 de euro. Iar Primãria Vela în
loc sã dea lucrarea prin licitaþie pu-
blicã, a preferat încredinþarea direc-
tã, încãlcând astfel prevederile OUG
nr. 34 din 19 aprilie 2006 privind atri-
buirea contractelor de achiziþie pu-
blicã, a contractelor de concesiune
de lucrãri publice ºi a contractelor de
concesiune de servicii. Lucrarea a
fost realizatã de niºte romi din Bãi-
leºti, care pe lângã gardul cimitirului,

au mai fãcut unul ºi viceprimarului
Marian Miºcu, fãrã bani, de data
aceasta din bolþari. ªi drept compen-
sare pentru binele fãcut de cãtre vi-
ceprimarul Marian Miºcu ºi primarul
Constantin Vasilescu, romii ºi-au fã-
cut ºi vizã de flotant în Vela. Numai
cã nu s-au încadrat în termenul legal
de 3 luni înainte de alegeri ºi nu vor
putea vota în aceastã localitate.
Pe statele de platã încasau
niºte sume, iar amãrâþii primeau
cu totul altele

O altã solicitare se referea la un
tabel nominal cu beneficiarii de aju-
tor social, cãrora li s-a acordat ajutor
de urgenþã, în perioada 1 ianuarie-5
martie 2012. Nu au primit rãspuns nici
în acest sens. Sursele noastre spun
cã de fapt nici pentru aceste ajutoare
de urgenþã nu ar fi semnat benefi-
ciari de ajutor social. Pe statele de
platã sunt în realitate niºte sume, iar
amãrâþii au primit cu totul altele, cu
mult mai mici. Modul în care se chel-
tuie banii publici în comuna Vela este
îngrijorãtor, iar primarul Constantin
Vasilescu va trebui sã dea unele ex-
plicaþii la un moment dat organelor
abilitate ale statului. Pânã una alta,
pentru cã nu au primit rãspuns, ºi a
fost încãlcatã Legea 544/2001, con-
silierii PSD au fãcut plângere la Tri-
bunalul Dolj.

MARIN TURCITU
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BCR Banca pentru Locuinþe (BCR
BpL) a transferat pe conturile clienþilor
sãi Prima de Stat viratã de cãtre Minis-
terul Dezvoltãrii Regionale ºi Turismu-
lui. În urma acestei tranºe de 20,1 mili-
oane lei, clienþii BCR BpL au primit pes-
te 61 milioane lei din Prima de Stat afe-
rentã economiilor realizate în cursul anu-
lui 2010. Pânã în prezent, de la înfiinþa-
rea BCR BpL, clienþii au beneficiat de
echivalentul a peste 25 milioane euro
(108,7 milioane lei) Prima de Stat în

Reprezentanþii Direcþiei de Sã-
nãtate Publicã Dolj au anunþat cã
în perioada 2 – 4 iunie a.c., unitã-
þile sanitare doljene vor funcþiona
cu program de zile libere. Pentru
cã ambulatoriile de specialitate ale
spitalelor nu lucreazã, asistenþa me-
dicalã de urgenþã va fi asiguratã prin
intermediul unitãþilor de primiri ur-
genþã ºi a camerelor de gardã. În
ceea ce priveºte municipiul Craio-
va, non-stop se va acorda asisten-
þã medicalã la Unitatea de Primiri
Urgenþe a Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã din Craiova, în cadrul
Compartimentului de Primiri Ur-
genþe al Spitalul Clinic Municipal
Filantropia din Craiova, la Camera
de Gardã a Spitaluluiui Clinic  de
Boli Infecþioase din Craiova ºi la
Camera de Gardã a Spitalului Cli-
nic de Neuropsihiatrie Craiova.

Judeþul Olt a înregistrat cea
mai mare creºtere în martie 2012,
comparativ cu martie 2011, atât
la producþia industrialã, cât ºi la
cifra de afaceri. În anul curent,
faþã de 2011, producþia industrialã
obþinutã în Oltenia a înregistrat
creºteri la nivelul judeþelor Olt
(+15,2%), Gorj (+3,2%) ºi Me-
hedinþi (+1,7%) ºi reducere în ju-
deþele Dolj (-3,6%) ºi Vâlcea (-
22,0%). În perioada 1 martie –
31 martie 2012, comparativ cu
aceeaºi perioadã de anul trecut,
producþia industrialã a înregistrat
creºteri în judeþele Olt (+10,1%),
Gorj (+8,2%) ºi Dolj (+0,3%) ºi
scãderi în Vâlcea (-15,3%) ºi
Mehedinþi (-15,8%). “Caracteri-
zând evoluþia veniturilor totale,
înregistrate în perioada respec-
tivã, provenite atât din activitã-
þile principale, cât ºi din activi-
tãþile secundare ale întreprinde-
rilor din eºantion, indicii valorici
ai cifrei de afaceri în luna mar-

Efectivul salariaþilor din econo-
mia judeþelor Dolj, Olt, Gorj, Me-
hedinþi ºi Vâlcea a crescut cu
11.666 persoane, faþã de martie
2011, ajungând în 2012 la 376.825
persoane, în Dolj ºi Vâlcea fiind
concentrat 53,1% din efectivul re-
gional de angajaþi. Din totalul sala-
riaþilor, aproape 60% îºi desfãºoa-
rã activitatea în cadrul serviciilor,
38,7% în industrie ºi construcþii ºi
doar 2,2% în agriculturã, vânãtoa-
re ºi servicii anexe, silviculturã ºi
pescuit. În ceea ce priveºte rata
ºomajului, de 7,4% în Oltenia,
aceasta s-a situat peste nivelul na-

În luna martie 2012, la nivelul
Regiunii de Dezvoltare Sud - Vest
Oltenia, s-au eliberat 284 autoriza-
þii pentru clãdiri rezidenþiale, în
creºtere cu 7,6% (+38 autorizaþii)
faþã de luna corespunzãtoare a anu-
lui anterior. În teritoriu, cele mai
multe autorizaþii au fost eliberate
la nivelul judeþelor Vâl-
cea (26,4%) ºi Dolj
(24,6%), acestea fiind
urmate de Olt (23,9%),
Gorj (15,9%) ºi Mehe-
dinþi (9,2%). În perioa-
da 1 ianuarie – 31 mar-
tie 2012, la nivelul Re-
giunii de Dezvoltare
Sud - Vest Oltenia, s-
au eliberat 613 autori-
zaþii pentru clãdiri re-
zidenþiale, cu 18 mai

vederea îmbunãtãþirii condiþiilor lor lo-
cative, prin achiziþia de locuinþe sau prin
modernizarea, renovarea sau reabilitarea
locuinþelor existente. Statul Român acor-
dã Prima de Stat pentru toþi cetãþenii ro-
mâni care doresc sã investeascã în do-
meniul locativ ºi economisesc pe baza
contractelor de economisire-creditare
încheiate cu bãncile pentru locuinþe.
Prima de Stat reprezintã 25% din eco-
nomiile anuale ale clienþilor, dar nu poa-
te depãºi echivalentul în lei a 250 euro /

an/client. „Eficienþa sistemului de eco-
nomisire-creditare pentru domeniul lo-
cativ a fost doveditã în þãrile cu tradiþie
în domeniu, dintre care menþionez Aus-
tria, cu o istorie de peste 80 de ani a
sistemului ºi un grad de acoperire a pie-
þei de peste 60% din populaþie, dar ºi
Cehia, unde funcþioneazã de 20 de ani ºi
acoperã cca 50% din populaþie”, a de-
clarat Alexandru Ciobanu, preºedintele
BCR Banca pentru Locuinþe.

MARGA BULUGEAN

puþin decât în perioada corespun-
zãtoare a anului anterior. În terito-
riu, cele mai multe autorizaþii au
fost eliberate la nivelul judeþului
Dolj (26,8%), acesta fiind urmat
de Vâlcea (25,6%), Olt (22,2%),
Gorj (16,5%) ºi Mehedinþi (9,0%).

ANA-MARIA GEBÃILÃ

tie 2012 comparativ cu luna
martie 2011, la nivelul judeþelor
din Oltenia, au înregistrat creº-
teri în Mehedinþi (+40,4%),
Gorj (+16,4%) ºi Olt (+5,1%) ºi

reduceri în Vâlcea (-11,8%) ºi
Dolj (-47,6%)”, se aratã în ra-
portul întocmit de Direcþia Re-
gionalã de Statisticã Craiova.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

În mediul rural, fãrã întrerupe-
re vor funcþiona centrele de per-
manenþã din localitãþile Amãrãºtii
de Jos, Bechet, Brabova, Bulzeºti-
Frãþila, Ghidici, Goicea, Murgaºi,
Pleniþa ºi Sadova.

În ceea ce priveºte Serviciul
Judeþean de Ambulanþã ºi
SMURD, apelabile la numãrul de
telefon 112, acestea vor avea pro-
gram normal de lucru.

RADU ILICEANU

þional, care este de 5,1%. În cele
cinci judeþe ale regiunii, la sfârºitul
lunii martie 2012, erau înregistraþi
68.041 ºomeri, 28.727 persoane
fiind femei. În teritoriu, cea mai
mare pondere a ºomerilor a fost
deþinutã de judeþul Dolj (38,0%),
fiind urmat de Olt (16,7%), Me-
hedinþi (16,4%), Gorj (15,7%) ºi
Vâlcea (13,2%). Cele mai multe
persoane ºomere de sex feminin au
fost în Dolj, respectiv 37,6%, iar
cele mai puþine în judeþul Vâlcea –
14,3%. Rata ºomajului a fost, la
sfârºitul lunii martie 2012, de
7,4%, distribuþia ºomerilor dife-

renþiatã pe sexe
(57,8% bãrbaþi ºi
42,2% femei), în
corespondenþã cu
populaþia activã ci-
vilã, imprimând o
ratã a ºomajului de
8,0% pentru bãr-
baþi ºi de 6,7% pen-
tru femei.

ANA-MARIA
GEBÃILÃ

Pentru economiile realizate în cursul anului 2010,

Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1
milioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Stat

Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1
milioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Stat

Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1
milioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Stat

Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1
milioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Stat

Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1
milioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Stat

Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1
milioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Stat

Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1
milioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Stat

Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1
milioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Stat

Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1
milioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Stat

Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1Clienþii BCR BpL au încasat 20,1
milioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Statmilioane lei din Prima de Stat

Program special de Rusalii
pentru spitale
Program special de Rusalii

pentru spitale
Program special de Rusalii

pentru spitale
Program special de Rusalii

pentru spitale
Program special de Rusalii

pentru spitale
Program special de Rusalii

pentru spitale
Program special de Rusalii

pentru spitale
Program special de Rusalii

pentru spitale
Program special de Rusalii

pentru spitale

Minus la producþia
industrialã din Dolj
Minus la producþia
industrialã din Dolj
Minus la producþia
industrialã din Dolj
Minus la producþia
industrialã din Dolj
Minus la producþia
industrialã din Dolj
Minus la producþia
industrialã din Dolj
Minus la producþia
industrialã din Dolj
Minus la producþia
industrialã din Dolj
Minus la producþia
industrialã din Dolj

Numãrul autorizaþiilor pentru
clãdiri rezidenþiale, în creºtere
Numãrul autorizaþiilor pentru

clãdiri rezidenþiale, în creºtere
Numãrul autorizaþiilor pentru

clãdiri rezidenþiale, în creºtere
Numãrul autorizaþiilor pentru

clãdiri rezidenþiale, în creºtere
Numãrul autorizaþiilor pentru

clãdiri rezidenþiale, în creºtere
Numãrul autorizaþiilor pentru

clãdiri rezidenþiale, în creºtere
Numãrul autorizaþiilor pentru

clãdiri rezidenþiale, în creºtere
Numãrul autorizaþiilor pentru

clãdiri rezidenþiale, în creºtere
Numãrul autorizaþiilor pentru

clãdiri rezidenþiale, în creºtere
Numãrul autorizaþiilor pentru

clãdiri rezidenþiale, în creºtere

Mai mulþi angajaþi
în 2012, faþã de 2011
Mai mulþi angajaþi

în 2012, faþã de 2011
Mai mulþi angajaþi

în 2012, faþã de 2011
Mai mulþi angajaþi

în 2012, faþã de 2011
Mai mulþi angajaþi

în 2012, faþã de 2011
Mai mulþi angajaþi

în 2012, faþã de 2011
Mai mulþi angajaþi

în 2012, faþã de 2011
Mai mulþi angajaþi

în 2012, faþã de 2011
Mai mulþi angajaþi

în 2012, faþã de 2011



 8 / cuvântul libertãþii sâmbãtã, 2 iunie 2012 educaþie

1 Iunie a fost sãrbãtorit ºi
de copiii care au pãrinþii ple-
caþi în strãinãtate. Organizaþia
Salvaþi „Copiii” a pregãtit un
program special cu jocuri ºi
premii în Parcul Puºkin din
Craiova. Au fost vizaþi, în prin-
cipal, 12 elevi de la ªcoala nr.
12 „Decebal”, aflaþi în aceastã
situaþie, care s-au jucat ºi au
concurat alãturi de elevi de la
patru unitãþi de învãþãmânt:
ªcoala nr. 22 „Mircea Eliade”, Liceul Teoretic „Henri Coandã”,
ªcoala nr. 21 „Gheorghe Þiþieca” ºi ªcoala nr.12 „Decebal”.

De ziua lor, micuþii au primit prãjituri ºi suc, iar pentru partici-
parea la concursuri au fost rãsplãtiþi cu premii ce au constat în
rechizite ºcolare. „Activitatea a fost adresatã tuturor copiilor, de
ziua lor. Am avut însã în centrul atenþiei 12 elevi de la ªcoala nr 12
„Decebal” din Craiova, cu vârste cuprinse între 10 ºi 13 ani, care
sunt înscriºi în programul  educaþional „Creºtem împreunã”, având
pãrinþii plecaþi în strãinãtate. Am încercat astfel sã nu simtã lipsa
lor ºi sã le aducem zâmbetul pe buze”, a declarat Mihaela Stãnce-
le, reprezentant organizaþia „Salvaþi Copiii”, filiala Dolj. Aceastã
activitate a adunat în Parcul Puºkin 70 de elevi din Craiova.

CARMEN RUSAN

Sãrbãtoare ºi pentru copiii
cu pãrinþii plecaþi în strãinãtate

Personalitãþile decernate cu
premiile Academiei „Mihai Emi-
nescu” au fãcut vineri un tur
de onoare al instituþiilor repre-
zentative pentru Craiova ºi ju-
deþul Dolj. Au vizitat astfel Bi-
blioteca Judeþeanã „Alexandru
ºi Aristia Aman”, Consiliul Ju-
deþean Dolj, dar ºi Colegiul Na-
þional „Carol I”, unde au avut
parte de o expoziþie de carte
veche, foarte rarã în spaþiul
european.  Expoziþia a fost or-
ganizatã în biblioteca liceului, „Mihail Strajan”, înfiinþatã în octom-
brie 1836, având un impresionat fond de carte de 85.000 de volu-
me, din care  300 sunt foarte vechi, de patrimoniu. Oaspeþii, în
majoritate din diverse colþuri ale Europei, au putut vedea cu aceastã
ocazie cea mai veche carte româneascã „Îndreptar de legi” din 1652,
dar ºi cea mai veche carte din biblioteca colegiului craiovean, un
tratat de agriculturã din 1514, apãrut la Veneþia. În patrimoniul bi-
bliotecii se mai gãsesc ºi volumele „Don Quijote de la Mancha”
tradusã în limba englezã, Biblia de la Bucureºti, dar ºi opera lui Iulius
Caesar, Pitagora, Tacitus. Reprezentanþii mediului cultural din spa-
þiul european au analizat fiecare exponat în parte, au apreciat mobi-
lierul bibliotecii, placat cu lemn de trandafir, la care s-a lucrat timp
de 12 ani, ºi au consemnat primele impresii despre oraº în Cartea de
Oaspeþi a Colegiului Naþional „Carol I” din Craiova.

CARMEN RUSAN

Expoziþie de carte veche la
Colegiul „Carol”, pentru invitaþii
Academiei „Mihai Eminescu”

Reprezentantele Societãþii
Ortodoxe Naþionale a Femeilor
Române (SONFR), filiala Cra-
iova, ONG patronat de Mitro-
polia Olteniei, au mers, ieri, în
jurul orei 13.00, la ªcoala Spe-
cialã „Sfântul Mina”, pentru a
le dãrui copiilor pachete cu dul-
ciuri, cu ocazia Zilei Internaþi-
onale a Copilului. „Cu binecu-
vântarea Înalt Preasfinþitului
Pãrinte Mitropolit Irineu, le-am
dãruit micuþilor 80 de pachete
cu dulciuri, cu prilejul zilei de 1 Iunie. Este o mulþumire sã aducem
un zâmbet pe feþele copiilor, sã împãrtãºim bucuriile ºi împlinirile
lor”, a afirmat Adriana Bursuc, preºedinta SONFR Craiova.

LAURA MOÞÎRLICHE
ºi RADU ILICEANU

Pachete pentru copiii
de la „Sfântul Mina”

Activitãþile în care sunt implicaþi
30 de studenþi de la Facultatea de
Horticulturã, alãturi de alþi 30 de
studenþi de la alte facultãþi din ca-
drul Universitãþii vizeazã curãþarea
spaþiilor amenajate, vãruirea copa-
cilor, plantarea de noi specii de flori
ºi arbori, precum ºi etichetarea lor
cu plãcuþe metalice inscripþionate
care sã indice denumirile specifice.
Alãturi de studenþi  sunt ºi cadrele
didactice din cadrul Universitãþii
care vor munci cot la cot cu ei pen-
tru a schimba aspectul parcului. Ac-
þiunea care a debutat de 1 iunie va
continua pânã la sfârºitul acestei
luni, dupã cum a precizat rectorul
Universitãþii, prof. univ. dr. Dan
Claudiu Dãniºor, care a ºi iniþiat
acest proiect. La final craiovenii vor
avea ºansa sã beneficieze de un pei-
saj viu, relaxant, în care se vor gãsi
ºi plante exotice, aduse din grãdini
botanice ale Europei.

ªi tu poþi contribui
la amenajare!

Nici aleile nu vor fi uitate. Lo-
cul asfaltului crãpat va fi luat de

pietriº tasat, cu zgu-
rã deasupra, astfel
încât sã permitã
scurgerea apei. Toa-
te aceste investiþii
sunt suportate de
Universitatea din
Craiova, iniþiatorul
acestui proiect. Tot-
odatã, ambiþiosul
proiect presupune ºi
achiziþionarea unui
observator astrono-
mic, plasând Craio-
va printre cele cinci
oraºe din Europa care se vor
mândri cu o reþea pentru obser-
vaþii astronomice prin radio-te-
lescop. Costurile acestui proiect
depãºesc cu mult însã fondurile
Universitãþii din Craiova. Deºi
Primãria Craiova ºi Prefectura
Dolj ºi-au anunþat sprijinul în
acest scop, instituþia de învãþã-
mânt invitã toþi craiovenii sã par-
ticipe, în funcþie de posibilitãþi,
la modernizarea singurei Grãdini
Botanice din oraº.

Conturile Universitãþii din Cra-

iova, deschise pentru donaþii ce
vor fi utilizate în scopul reabilitãrii
Grãdinii Botanice „Alexandru Buia”
sunt urmãtoarele:
RO33TREZ291504601X000337

 deschis la Trezoreria Craiova
pentru lei;

RO18CECEDJ01C2CHF0955205 
deschis la CEC pentru CHF,

RO58RNCB0134018453880002 
deschis la BCR pentru USD,

RO79RNCB0134018453880012 
deschis la BCR pentru EURO.

CARMEN RUSAN

60 de studenþi de la Universitatea din Cra-
iova s-au mobilizat, ieri dimineaþã, la Grãdina
Botanicã “Alexandru Buia” din Craiova pen-

tru a începe activitatea de amenajare a aces-
tui parc, pe care trebuie sã îl transforme într-
un loc special de agrement pentru craioveni.

Studenþii schimbã peisagistica Grãdinii Botanice

Pe parcursul unei jumãtãþi de
orã, elevii au ieºit, în grupuri, în
faþa ºcolii ºi, înarmaþi cu pancar-
te, le-au transmis pãrinþilor ur-
mãtorul mesaj:“Mami, tati, as-

tãzi ai timp sã petreci o orã cu
mine?”. Conþinutul tulburãtor al
acestor cuvinte, rostite într-un
glas cu vocile lor pline de can-
doare, a impresionat pe craiove-
nii care se relaxau în Parcul Puº-
kin ºi care au venit sã-i susþinã
cu aplauze. “Aceasta este o acþi-
une care se organizeazã la nivel
naþional. Este flash.-mob-ul co-
piilor care se intituleazã “De 1
Iunie, petrece o orã cu copilul
tãu”. Peste 25 de ºcoli ºi grãdi-
niþe din toatã þara vor participa
la acest mob, care este organizat
de zibo.ro, o reþea de socializare

pentru copii ºi pãrinþi”, a preci-
zat Mihaela Ghinea, învãþãtoa-
rea clasei I D, una dintre persoa-
nele care au pus suflet în organi-
zarea acestei acþiuni.

Fluturaºii cu mesaje
Fiecare elev a împãrþit apoi tu-

turor persoanelor mature pe care
le întâlneau fluturaºi inscripþionaþi
cu mesaje de atenþionare pentru
pãrinþi. “Nu abandonaþi copiii”,
“Petreceþi mai mult timp cu noi”,
“Avem nevoie de mami ºi de tati”
sunt doar câteva dintre textele care
se puteau citi pe bucãþelele de hâr-
tie, toate fiind menite sã-i sensibi-
lizeze pe cei maturi sã nu-ºi negli-
jeze rolul de pãrinte. “Acþiunea se
încadreazã în campania de con-
ºtientizare a pãrinþilor privind pe-

ricolul abandonãrii ºi neglijãrii co-
piilor. Toþi pãrinþii sunt rugaþi ca
mãcar de 1 Iunie sã lase mailul,
calculatorul, telefonul, televizorul,
grijile ºi problemele ºi sã petreacã
o orã cu copilul dumnealor. Astãzi
(n.r. - ieri) un copil de la clasa I a
spus pãrinþilor sã lase ºi þigara”, a
precizat Aida Simanschi, învãþã-
toarea clasei a II-a D.

Pãrinþii îºi petrec
tot mai puþin timp cu copiii
Acest inedit mod de a sãrbã-

tori Ziua de 1 Iunie a fost salutat
ºi de pãrinþii care au participat la
aceastã acþiune. O mãmicã ne-a
mãrturisit cã gestul copiilor ºi al
cadrelor didactice a fost emoþio-
nant ºi, în acelaºi timp, cât se
poate de real, cunoscut fiind fap-
tul cã foarte mulþi dintre pãrinþi
nu-ºi mai fac timp pentru a pe-
trece alãturi de copii lor. “Ultime-
le studii aratã cã pãrinþii din Ro-
mânia îºi petrec tot mai puþin timp
cu copiii lor, aceºtia fiind lãsaþi,
de cele mai multe ori, în faþa tele-
vizorului sau a computerului sau,
mai grav, sub influenþa unor gru-
puri infracþionale.49 la sutã din-
tre copii petrec cel mult o orã alã-
turi de pãrinþii lor, într-o zi nor-
malã a sãptãmânii. ªtiaþi asta? Iar
39 la sutã dintre pãrinþi nu se joa-
cã decât rar sau niciodatã cu cei
mici”, a mai spus învãþãtoarea
Aida Simanschi, înconjuratã de
elevii sãi care o apreciazã.

LAURA MOÞÎRLICHE
ºi RADU ILICEANU

Alãturi de învãþãtori ºi profesori, elevii de la ªcoala nr. 22 “Mircea Eliade” din
Craiova au organizat, ieri, o frumoasã ºi emoþionantã acþiune, care s-a dorit a fi un
mesaj pentru pãrinþi. Timp de o jumãtate de orã, aceºtia au ridicat pancarte ºi le-au
spus pãrinþilor cã au nevoie sã petreacã mai mult timp alãturi de ei.

1 Iunie emoþionant1 Iunie emoþionant1 Iunie emoþionant1 Iunie emoþionant1 Iunie emoþionant
la ªcoala nrla ªcoala nrla ªcoala nrla ªcoala nrla ªcoala nr. 22 “Mircea Eliade”. 22 “Mircea Eliade”. 22 “Mircea Eliade”. 22 “Mircea Eliade”. 22 “Mircea Eliade”
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O frumoasã tradiþie olteneascã spune cã nu poþi sã petreci cu adevãrat
sãrbãtoarea Rusaliilor dacã nu te întâlneºti cu cetele de cãluºari ºi participi la
jocul lor, despre care se crede cã are puteri tãmãduitoare. În organizarea Con-
siliului Judeþean Dolj ºi a Centrului Judeþean pentru Conservarea ºi Promo-
varea Culturii Tradiþionale Dolj ºi cu sprijinul Primãriei ºi Consiliului Local
Municipal Craiova, în duminica Rusaliilor, pe 3 iunie, se organizeazã “Alaiul
Cãluºului Oltenesc”, o manifestare aflatã la cea de-a 24-a ediþie. Participã
cetele de cãluºari din comunele doljene Cernãteºti, Coþofenii din Dos (sat Pot-
melþu), Giurgiþa, Goeºti, Pieleºti, Sopot (sat Pietroaia), ªimnicu de Sus (sat
Leºile) ºi Dãbuleni. Cei care nu cunosc povestea lor interesantã ºi vor sã o afle,
precum ºi cei care nu vor sã rateze spectaculosul lor joc, toþi sunt invitaþi la
cele douã reprezentanþii care vor avea loc duminicã: prima pe esplanada Tea-
trului Naþional “Marin Sorescu” – cu începere de la ora 9.30, ºi a doua la
“Debarcaderul” din Parcul “Romanescu” – cu începere de la ora 11.00.

Alaiul Cãluºului oltenesc,
în duminica Rusaliilor

Copiii instituþionalizaþi în centrele
de plasament ale Direcþiei Genera-
le de Asistenþã Socialã ºi Protecþia
Copilului Dolj au fost, ieri, de ziua
lor, în centrul atenþiei, primind, pe
lângã cãldura cu care sunt încon-
juraþi de obicei, ºi atenþii speciale.
„Le spunem la mulþi ani copiilor
astãzi, de ziua lor, de 1 Iunie. Sun-
tem într-o perioadã în care toate
problemele sociale au luat o am-
ploare deosebitã, în care ne con-
fruntãm cu toate fenomenele so-
ciale, la sfârºitul unei campanii în
care am încercat sã sensibilizãm
opinia publicã, cel puþin pe patru
componente ale activitãþii noastre
- ºi vorbim aici de fenomenul aban-
donului, care a luat o amploare fãrã
precedent, vorbim de acest feno-
men al copiilor lãsaþi în þarã de
pãrinþii care au plecat la muncã în
strãinãtate, vorbim de violenþa în
ceea ce-i priveºte pe copii, dar ºi
de exploatarea lor prin muncã.
Suntem la finalul unei astfel de
activitãþi, ne bucurãm cã am reu-
ºit sã atingem obiectivele în ceea
ce priveºte aceastã campanie, dacã
vreþi ºi prin aceste activitãþi care
sunt destul de numeroase astãzi,
de 1 Iunie”, a declarat Florin Stan-
cu, directorul instituþiei.

Campanie de strângere
de fonduri

Dacã gazdele au fãcut ca at-
mosfera sã fie cum nu se poate

mai caldã – organizând o expozi-
þie cu cele mai frumoase obiecte
ºi felicitãri create chiar de copii –
nici invitaþii nu au venit cu mâini-
le goale la aniversare. În sprijinul
copiilor au venit, de aceastã datã,
studenþii de la facultãþile de profil
electrotehnic din Craiova, care au
iniþiat, cu mult înainte, o campa-
nie de strângere de fonduri. Pen-
tru pacheþelele micuþilor din cen-
trele de plasament au contribuit
atât profesorii, dar mai ales stu-
denþii, care au donat bani din bur-
sele lor. „Este un moment deose-

bit de emoþionant. Universitatea din
Craiova este implicatã în mai mul-
te acþiuni. Încearcã sã se implice
cât mai mult în mediul economic,
social din comunitatea localã. Ini-
þiativa le aparþine studenþilor, în pri-
mul rând celor politehniºti din fa-
cultãþile cu profil electric ale Uni-
versitãþii din Craiova. Aceasta a fost
generalizatã la nivelul întregii Uni-
versitãþi. S-a realizat o campanie
de strângere de fonduri de la stu-
denþi ºi cadre didactice, astfel în-
cât sã aducem un zâmbet pe feþele
copiilor din centrele de plasament”,
a precizat Dan Popescu, prorec-
tor al Universitãþii din Craiova.

“Îi aºteptãm la Universitate”
Potrivit acestuia, colaborarea cu

Direcþia Generalã de Asistenþã So-
cialã ºi Protecþia Copilului Dolj nu
se opreºte aici. Pe acelaºi sistem,
organizaþiile studenþeºti îºi propun
sã asigure fonduri pentru ca unii
dintre cei mai merituoºi elevi, pro-
veniþi din centrele de plasament, sã
poatã sã-ºi continue studiile la fa-
cultatea pe care ºi-o doresc. Iniþia-
tiva lor a fost apreciatã ºi încuraja-
tã de directorul Direcþiei, Florin
Stancu, care le-a mulþumit pe

aceastã cale pentru generoasa acþi-
une. “Este de fapt un început, o
primã etapã, dar nu se opreºte aici
aceastã iniþiativã. Va continua strân-
gerea de fonduri, s-au deschis niº-
te conturi la Universitate, astfel în-
cât dorim ca din toamnã sã oferim
o serie de burse copiilor proveniþi
din centrele de plasament care vor
deveni studenþi ai Universitãþii din
Craiova. Eu le urez copiilor la mulþi
ani, multã fericire, sã aibã parte de
multe bucurii ºi îi aºteptãm la Uni-
versitate”, a mai spus prorectorul
Dan Popescu. Organizatorii au fã-
cut, la final, o pozã alãturi de copii,
în amintirea acestei frumoase zile.

Copiii au fost sãrbãtoriþi cu
cãldurã ºi la ei acasã, la Direcþia
Generalã de Asistenþã Socialã ºi
Protecþia Copilului Dolj. Încon-
juraþi de obiecte simpatice, con-
fecþionate chiar de mânuþele lor,
ºi strângând în braþe jucãrii de
pluº, micuþii au fost  felicitaþi de
ziua lor, cuvintele frumoase fiind
însoþite ºi de plãsuþe cu cadouri.

Cadouri ºi cuvinte frumoase
pentru copiii instituþionalizaþi

Cei care doresc sã admire aran-
jamentele florale deosebite cu care
au venit, din toate colþurile þãrii, cei
mai buni florari, nu trebuie sã rateze
expoziþia deschisã, în week-end, în
holul Universitãþii din Craiova, dar ºi
prezentarea impresionantã – o ade-
vãratã grãdinã! – care este gãzduitã
în Piaþa ”Mihai Viteazul”. „Deschi-
dem astãzi Expoflora, expoziþie or-
ganizatã împreunã cu domnul pri-
mar Antonie Solomon, ºi vreau sã-i

mulþumesc cu acest prilej domnu-
lui primar pentru atenþia pe care o
manifestã faþã de Universitatea din
Craiova, pentru colaborarea pe care
am avut-o pânã acum ºi pe care o
s-o avem de acum înainte. Sunt
convins cã Universitatea trebuie sã
se implice mai mult în viaþa comu-
nitãþii ºi  sunt convins cã domnia
sa ne va sprijini cu toate forþele, ast-
fel încât Universitatea sã devinã un
centru de interes regional, nu nu-

mai de interes local”, a declarat Dan
Claudiu Dãniºor, decanul Universi-
tãþii din Craiova.

Grãdina Botanicã
revine în centrul atenþiei

Unele dintre exponate provin din
exemplarele crescute în serele Grã-
dinii Botanice. Admirându-le, prima-
rul Antonie Solomon a promis cã va
acorda tot sprijinul lumii academice
pentru a reface aceastã oazã de ver-
deaþã: „Relaþia mea cu lumea acade-
micã a fost tot timpul bunã ºi va fi ºi
mai bunã. Discuþia legatã de Grãdi-
na Botanicã se poate materializa
foarte repede, dar mai este o con-
diþie: sã pot continua munca în Pri-
mãrie. Grãdina Botanicã, aproape
18 hectare, este în paraginã. Nu din
cauza noastrã, nu din cauza Uni-
versitãþii, ci a crizei. Nu poþi sã laºi
o grãdinã de izbeliºte în centrul Cra-
iovei. Alþii ar da oricât sã aibã o oazã
de verdeaþã. Noi o avem, ºi am tra-
tat-o cu spatele. Va fi o altã relaþie
cu domnul rector”, a precizat edi-
lul-ºef al Craiovei.

”Zilele Craiovei” ar putea
fi sãrbãtorite pe 1 iunie

Tot ieri, primarul a fãcut ºi un anunþ
în ceea ce priveºte mutarea datei în
care se sãrbãtoresc ”Zilele Craiovei”.
Solomon a mãrturisit cã este tentat
sã schimbe data de 25 octombrie,
când se sãrbãtoreºte patronul spiri-
tual al oraºului, Sfântul Mare Muce-
nic Dimitrie, cu data de 1 iunie. ”De
1 iunie a devenit o tradiþie sã inaugu-
rãm aceastã expoziþie de flori ºi la
Universitate, dar ºi în centru. Sunt
expozanþi din peste 20 de oraºe ale
þãrii. Eu când ajung în lumea florilor
dau în mintea copiilor.  Adicã, de 1
iunie mã simt bine. Mã rog la Dum-

nezeu ca niciodatã sã nu disparã co-
pilul din mine ºi sã vã mai spun ceva.
Astãzi (n.r. - ieri), pe burtierã la Rea-
litatea TV, am vãzut cã, în 1475, pe
timpul lui Laiotã Basarab, Craiova a
fost atestatã documentar pe 1 iunie
1475. Mi-a venit astfel ideea de a strã-
muta Zilele Municipiului Craiova în
luna iunie. Iatã cum se leagã Ziua Co-
pilului cu Zilele Craiovei, cu lumea
academicã.  Avem mari obligaþii faþã
de Universitate pentru cã toþi aici am
învãþat carte, ne-am format, ne-am
creionat personalitatea ºi caracterul”,
a precizat primarul Craiovei. Expo-
flora reuneºte expozanþi din 73 de par-
ticipanþi din aproape toate judeþele þã-
rii ºi se încheie luni, pe 4 iunie.

Primarul Antonie Solomon, alãturi de rectorul Universitãþii din Craiova, Dan Claudiu Dãni-
ºor, au deschis, ieri, expoziþia de flori, organizatã, ca în fiecare an, chiar de 1 Iunie. Expoflora
se bucurã de foarte mulþi participanþi, care au adus în Bãnie aranjamente spectaculoase, specii
de plante rare, creând un adevãrat spectacol de culoare în centrul Craiovei.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

Spectacol de culoare la ExpofloraSpectacol de culoare la ExpofloraSpectacol de culoare la ExpofloraSpectacol de culoare la ExpofloraSpectacol de culoare la Expoflora



sâmbătă, 2 iunie 201210 / cuvântul libertăţii actualitate

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- De data asta, Popescule, ăia care
votează de mai multe ori se pedep-
sesc cu închisoarea.
- Şi ăia care nu votează deloc?

Ziua Italiei devenită tradiţie
La Grupul Şcolar Industrial de Transporturi Căi Fe-

rate, sărbătorirea Zilei I taliei (2 iunie) este o tradiţie
circ umscrisă interculturalităţii. Anul acesta ea a fost
prefaţată de un şir de activităţi desfăşurate atât în şcoală,
cât şi la Bibliotec a franc eză „Omnia” : masa rotundă

„Valori ale culturii italie-
ne”,  c erc de lec tură,
„Primavera della poesia
italiana”, audiţie muzica-
lă, expoziţie de albume
de artă italiană.

Elevii au avut ocazia
să asculte imnul Italiei,
„Fratelli d’Italia”, au ci-
tit versuri din poezia lui
Carducci ( Pianto antico/Anticul plâns),
Leopardi ( La ginestra o il flore del de-
serto/Ginestra sau floarea deşertului) ,
Quasimodo ( Isola di Ulise/Insula lui
Ulise), Montale ( Ossi di seppia/Oase de
sepie), Ungaretti, autorul poemului Italia:

„Sunt un poet/un strigăt unanim/sunt un cheag de
vise//Sunt un fruct/ din nenumărate contraste de al-
toiuri/copt într-o seră//Dar poporul rău e purtat/de
acelaşi pământ, care mă ţine, Italia !”.

           Marcarea zilelor naţionale, promovarea limbii şi culturii po-
poarelor contribuie, aşa cum ne-a declarat prof.dr. Maria Tronea, atât la
îmbogăţirea cunoştinţelor de cultură generală, cât şi la dezvoltarea spiri-
tului de toleranţă în rândul elevilor, aspecte esenţiale pentru armonia
interculturală.

MARGA BULUGEAN

Carducci

Leo
pa

rdi

Asociaţia “Vasiliada” în parteneriat cu Institutul pentru Politici Socia-
le, anunţa lansarea celei de-a doua campanii cu tema” Descoperă Omul
Potrivit la Locul Potrivit!” din cadrul proiectului „Centrele de Incluziune
Socială - oportunitate pentru facilitarea participării pe piaţa muncii a gru-
purilor vulnerabile”, o campanie pentru promovarea egalităţi de şanse pe
piaţa muncii a persoanelor cu dizabilităţi.

În judeţul Dolj, campania se desfăşoară în perioada iunie-august 2012
şi urmăreşte promovarea şi diseminarea de informaţii în cadrul potenţia-
lilor angajatori în ceea ce priveşte dezvoltarea unor noi locuri de muncă
protejate în întreprinderi, promovarea diferitelor forme alternative şi fle-
xibile de angajare a persoanelor cu dizabilităţi şi a modalităţilor prin care
poate fi dezvoltată capacitatea de ocupare a persoanelor cu dizabilităţi
care, din cauza deficienţelor lor, ar putea avea dificultăţi în adaptarea la
organizarea tradiţională a muncii (în special, utilizarea tehnologiei infor-
maţiei şi a Internetului).

ALINA DRĂGHICI

Proiectul „Ce ntrele de
Incluziune Socială - oportu-

nitate  pe ntru facilitarea
participării pe piaţa muncii a
grupurilor vulne rabile ” es te
cofinanţat din Fondul Social

Europe an prin Programul
Operaţional Sectorial De z-

voltarea Resurse lor Umane
2007-2013,  Axa Prioritară 6

„Promovare a incluziunii
sociale”, Dome niul Major de
Intervenţie 6.2. „Îmbunătă-

ţirea acce sului ş i participării
grupurilor vulne rabile pe

piaţa muncii”.

“Descoperă Omul Potrivit la Locul Potrivit!”

Scriptura ne spune că în ziua Cincizecimii, ”toţi apos-
tolii erau la un loc. Şi din cer, fără de veste, s-a făcut un
vuiet ca de suflare de vânt ce vine repede, şi a umplut
toată casa unde şedeau ei. Şi li s-au arătat, împărţite,
limbi de foc şi au şezut pe fiecare din ei. Şi s-au umplut
toţi de Duh Sfânt.”

După înălţarea Domnului, apostolii au rămas în Ieru-
salim, aşteptând “puterea de sus” promisă ce avea să le
călăuzească paşii în împlinirea poruncii de “a vesti Evan-
ghelia la toată zidirea”. Vuietul venit din cer vestea că
vorbele lui Hristos adresate ucenicilor Săi, “Eu voi ruga
pe Tatăl, şi El alt Mângâietor vă va da vouă, ca să fie cu
voi în veac”, acum devin faptă. Arătându-li-se după în-
vierea Sa, Domnul le-a poruncit ucenicilor: “Mergând,
învăţaţi toate neamurile”. Dar când să fi învăţat ei limbi-
le atâtor neamuri, fiindcă nu ştiau decât limba lor mater-
nă, aramaica. Pogorându-se peste apostoli, Duhul Sfânt
i-a învăţat într-o clipă tot ce unii nu pot învăţa nici într-o
viaţă de om. Puterea de a înţelege şi de a vorbi alte limbi
a fost primul dar din “Vistieria Bunătăţilor” pe care l-au
primit apostolii pentru a putea începe propovăduirea
Evangheliei. A sluji lui Dumnezeu prin cuvânt, spun Sf.

Părinţi, a fi “gura lui Hristos” este darul cel mai preţios al
Cerului. Mai târziu, Duhul Sfânt a revărsat peste ei darul
facerii de minuni, al profeţiei şi al cuvântării, al credinţei,
al dragostei, pentru că acestea toate numai El le poate
naşte în om. Dumnezeu vine cu atotputernicia Sa în în-
tâmpinarea neputinţei noastre şi aşa putem descoperi câte
ceva din adâncul cel ascuns.

Biserica învaţă că puterea Duhului Sfânt se împărtăşeş-
te prin harul dat la hirotonie arhiereilor, preoţilor, diaconilor
şi prin Sfintele Taine săvârşite de aceştia. Duhul Sfânt este
cel care sfinţeşte apa botezului, untdelemnul mirungerii şi,
la Sfânta Liturghie, preface pâinea şi vinul în Trupul şi Sân-
gele lui Hristos. Toţi creştinii primesc darul Sfântului Duh
îndată după botez, prin Taina Mirungerii. În felul acesta,
noi devenim purtători de Duh, care, zice Sf. Teofan Zăvo-
râtul, este sufletul sufletului omenesc.

Aşadar, în ziua Cincizecimii, o altă făgăduinţă dum-
nezeiască se împlineşte: Duhul Sfânt se pogoară asupra
primei biserici creştine, şi prin ea Hristos este mai legat
de noi decât în vremea când mânca pâinea ţarinilor cu
ucenicii Săi.

ELENA DONDONEAŢĂ

În a cincizecea zi după Învierea Domnului, Biserica Ortodoxă prăznuieşte
Cincizecimea, sărbătoare ce aminteşte Pogorârea Sfântului Duh peste apos-
toli, aşa cum Hristos le-a făgăduit acestora înainte de Înălţarea Sa la ceruri.
Şi fiindcă în aceeaşi zi, în urma cuvântării Sf. Apostol Petru s-au convertit la
creştinism aproape 3.000 de suflete, care au format prima comunitate creş-
tină din Ierusalim, tot astăzi sărbătorim şi întemeierea Bisericii creştine.
Azi, ca şi în vechime, se aduc în biserici frunze verzi de tei sau nuc, care se
binecuvântează şi se împart credincioşilor, simbolizând limbile de foc ale
puterii Sf. Duh care s-a pogorât peste apostoli.
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În plinã crizã sirianã, noul pre-
ºedinte al Rusiei, Vladimir Putin, a
efectuat prima sa vizitã dupã în-
vestiturã în Belarus, þarã condusã
de autocratul Aleksandre Lukaºen-
ko, ºi ai cãrei principali înalþi dem-
nitari au interdicþie pe teritoriul
european, fãcând obiectul sancþi-
unilor UE. De la Minsk, Vladimir
Putin s-a deplasat la Berlin, pentru
a se întâlni cu cancelarul german,
Angela Merkel, pentru a cina, asea-
rã, cu Francois Hollande, la Paris.
Luni, la Sankt Petersburg, preºe-
dintele rus va întâlni liderii de la
Beuxelles, pentru summitul UE-
Rusia. O agendã diplomaticã „un
pic ºocantã”, dacã nu „uimitoare”,
cum apreciazã un înalt funcþionar

european. Dosarul sirian urma sã
domine, asearã, prima luare de
contact cu noul locatar de la Ely-
see. Ipoteza evocatã de Francois
Hollande, privind o intervenþie mi-
litarã, a trezit temeri în Rusia, care
refuzã categoric o astfel de opþiu-
ne, fãrã a mai vorbi de o nouã re-
zoluþie ONU ce condamnã Damas-
cul. „Noul preºedinte francez nu
va fi diferit de predecesorul sãu”
crede Evgheni Satanovski, preºe-
dintele Institutului pentru Orientul
Apropiat, pro-Damasc. Politica
arabã a lui Nicolas Sarkozy a iritat
Moscova. Dupã masacrul de la
Hula situaþia s-a schimbat ºi este
timpul deschiderii unui nou capi-
tol ºi acesta nu va putea fi scris cu

ruºii, opineazã un diplomat fran-
cez. Orice presiune a occidentului
va fi nepotrivitã, previne purtãto-
rul de cuvânt al preºedintelui rus,
Dmitri Peskov. „Poziþia Rusiei este
cunoscutã ca echilibratã, constan-
tã ºi absolut logicã”. Pentru secre-
tarul de stat american Hillary Clin-
ton politica ruseascã în Siria ris-
cã, dimpotrivã, „a contribui la un
rãzboi civil”. La rândul sãu, secre-
tarul general al ONU, Ban Ki-moon,
a cerut Damascului aplicarea pla-
nului mediatorului Kofi Annan.
„Masacrele, precum cel de la Hula,
pot scufunda Siria într-un catas-
trofal rãzboi civil, din care þara nu
va mai ieºi vreodatã”. Rebelii siri-
eni au dat rãgaz pânã ieri la prânz
regimului Bashar al-Assad pentru
aplicarea planului Annan, care pre-
vede oprirea violenþelor, fãrã de
care nu se poate vorbi de pace.
Între timp, guvernul sirian a elibe-
rat 500 de prizonieri deþinuþi pen-
tru participarea lor presupusã la
revolte, iar armata sirianã a bom-
bardat regiunea Hula. Fãrã o iniþia-
tivã rapidã a Consiliului de Securi-
tate, în a face presiuni asupra Si-
riei, statele membre ar putea fi
considerate cã acþioneazã fãrã
mandat ONU, a avertizat, miercuri
seara, Susan Rice, ambasadorul
american la ONU. Moscova are
propria ei viziune. Se confruntã cu
gherila islamistã în Caucaz ºi ºtie
cã degradarea situaþiei în Siria îi

dã dreptate. Kremlinul doreºte ca
dosarul sirian sã nu otrãveascã re-
laþiile bilaterale cu Germania ºi Fran-
þa, douã principale partenere eco-
nomice. „Putin cautã, aºadar, echi-
libru între politica sa internã ºi cea
externã” rezumã un diplomat euro-
pean, dar regimul Bashar al-Assad
este un aliat al Rusiei. Care are inte-
rese mari în a proteja Siria ºi pen-
tru faptul cã Moscova dispune de
o bazã navalã aici. Aceastã þarã este
ultimul punct de sprijin al diploma-
þiei ruse în lumea arabã. Armata si-
rianã este echipatã din cap pânã în
picioare de Rusia. Kremlinul prote-
jeazã familia al-Assad ºi veto-ul
Rusiei în Consiliul de Securitate al
ONU demonstreazã cã nimic nu se
face fãrã ea. Cu alte cuvinte, Rusia
este noua inimã a jocului diploma-
tic. ªi mai ºtie cã republica islami-
cã Iran acordã ajutor Siriei, unde
armata este încã fidelã regimului dur,
dar ºi partidului Baas, formaþiune
care se confundã cu statul, ca o
clonã a modelului sovietic. Sigur,
Kremlinul înþelege cã regimul siri-
an este condamnat, dar, dincolo de
toate, trebuie sã-ºi conserve pozi-
þiile. Accesibilã devinã, aºadar, o
tezã a lui Barack Obama, care, po-
trivit „New York Times”, va pro-
pune în câteva zile lui Putin des-
pãrþirea familiei Assad de putere, o
tranziþie care sã menajeze interese-
le minoritãþilor ºi ale Rusiei ºi, în
cele din urmã, alegeri. În cât timp?

Putin respinge presiunea pe dosarul sirianPutin respinge presiunea pe dosarul sirianPutin respinge presiunea pe dosarul sirianPutin respinge presiunea pe dosarul sirianPutin respinge presiunea pe dosarul sirian

O circularã controversatã, care
limita dreptul la muncã al studenþi-
lor strãini în Franþa, a fost abroga-
tã joi, de cãtre Guvernul lui Fran-
cois Hollande, dupã exact un an de
la publicarea ei de cãtre guvernul
precedent, conform unui comuni-
cat interministerial. Noul text „sta-
bileºte reguli precise ºi transparen-
te în cadrul contextului de intrare
ºi sejur al strãinilor, precum ºi drep-
tul de azil ºi al codului muncii”,
susþine comunicatul. „Este vorba,
în special, despre asigurarea drep-
tului la tratament egal pe teritoriu,
facilitarea demersurilor fãcute de
studenþi ºi introducerea unui rãs-
puns rapid la cererea lor de schim-
bare de statut”, iar întârzierile în
analizarea dosarului „nu vor putea
depãºi douã luni”, se menþioneazã

Circulara care limita dreptul la muncã
al studenþilor strãini în Franþa, abrogatã

Liderul stângii radicale elene
Syriza, Alexis Tsipras, a
declarat ieri cã, dacã partidul
sãu va câºtiga alegerile legislati-
ve din 17 iunie, vrea sã anuleze
memorandumul cu FMI ºi UE,
care stabileºte programul de
austeritate în schimbul ajutoru-
lui financiar internaþional,
transmite AFP. „Memorandumul
este fie de aplicat, fie de anulat
(...) Noi îl vom anula”, a
afirmat Tsipras, precizând,
potrivit Associated Press, cã
termenii acordului nu pot fi
aplicaþi parþial. „Imediat dupã
anularea memorandumului”,
care fixeazã obligaþiile Greciei
în contrapartidã cu ajutorul
financiar pânã în 2014, „guver-
nul va cere renegocierea

Liderul Syriza promite anularea
memorandumului cu FMI ºi UE

în acest comunicat. Circulara Gu-
eant (n.r. - numele fostului minis-
tru de Interne, Claude Gueant)
restrângea accesul la muncã al stu-
denþilor strãini dupã terminarea stu-
diilor în Franþa, aceastã hotãrâre
provocând reticenþã în universitãþi
ºi chiar în interiorul Guvernului.
Textul controversat cerea prefec-
turilor sã fie „riguroase” cu cere-
rile de autorizare de lucru ale stu-
denþilor ºi sã exercite un „control
aprofundat” al cererilor de schim-
bare de statut al studenþilor strãini.
Dupã publicarea sa, numeroase
persoane cu diplome obþinute în
Franþa, dintre care unele foarte
calificate, care au fost recrutate de
companii franceze, nu au putut
obþine schimbarea statutului de stu-
dent în cel de salariat.

acordului de împrumut”, a mai
indicat liderul stângii radicale.
Propunerea alternativã a Syriza
vizeazã sã garanteze „o asanare
bugetarã justã din punct de
vedere social” ºi „participarea la
egalitate a Greciei în zona
euro”, a menþionat Tsipras. În
opinia acestuia, programul de
austeritate la care s-a angajat
precedentul guvern conserva-
tor-socialist era „pilotul automat
ce ducea la catastrofã”, ducând
Grecia pe panta recesiunii.
Tsipras s-a arãtat convins cã
respectarea reþetelor, aºa cum o
cer partenerii Greciei ºi credito-
rii sãi internaþionali, ar însemna,
dimpotrivã, împingerea þãrii spre
drahmã (n.r. – moneda naþionalã
pânã la trecerea la euro).

Pentagonul a susþinut, joi, cã nu a maltra-
tat deþinuþii din Guantanamo, dupã prezenta-
rea unui documentar în care se arãta cã mili-
tarii le impuneau deþinuþilor sã asculte, timp
de mai multe ore, muzicã, printre care ºi ge-
nericul emisiunii pentru copii „1, Strada Se-
sam”. Statele Unite au recunoscut cã utili-
zeazã muzica pentru a influenþa comporta-
mentul deþinuþilor în aceastã închisoare con-
troversatã, aflatã într-o bazã americanã din
Cuba ºi construitã în timpul preºedintelui
George W. Bush pentru deþinuþii capturaþi în
timpul „rãzboiului împotriva terorismului”. Un
documentar, difuzat recent de cãtre postul
de televiziune Al-Jazeera, a prezentat mai
multe detalii despre aceste metode, susþinând
cã, în 2003, câþiva deþinuþi erau constrânºi
sã stea pe scaune, obligaþi fiind sã asculte,
folosindu-se cãºti audio, câteva ore sau chiar

Pentagonul neagã folosirea muzicii ca metodã de torturã la Guantanamo

Franþa: Stânga, în pole-position
pentru legislative

Stânga este, în continuare, în
pole-position în intenþia de vot
pentru primul tur al alegerilor
legislative, potrivit sondajelor
CSA ºi BVA publicate joi, 31 mai,
ºi pe 1 iunie. În total, stânga este
creditatã cu 47%, faþã de 32,5%
pentru dreapta ºi 16% pentru
Frontul Naþional. Partidul
Socialist a atins 33% în intenþia de
vot, în timp ce UMP staþioneazã
la 32%. Frontul de Stânga este
creditat cu 9%, MoDem 4,5%,
iar ecologiºtii ºi Verzii 4%. Pe de
altã parte, 52% dintre repondenþi
simpatizeazã o majoritate de
stânga, în sondajul CSA, în timp
ce 43% doresc o majoritate de
dreapta. În fine, 77% dintre
repondenþi cred cã preºedintele
Francois Hollande va promova o
politicã total diferitã de cea a lui
Nicolas Sarkozy de-a lungul
celor cinci ani.
FMI nu are nici un program
de asistenþã financiarã
pentru Spania

FMI a anunþat cã nu are
planuri de asistenþã financiarã
pentru Spania ºi a dat asigurãri
cã echipele sale nu au în lucru
un astfel de scenariu. „Nu existã
nici un astfel de plan. Noi nu am
primit nici o cerere în acest sens
ºi nu pregãtim absolut nimic în
vederea vreunui sprijin finan-
ciar”, a declarat directorul
executiv al Fondului, Christine
Lagarde, într-un comunicat citat
de presa internaþionalã. Fondul
a precizat cã Lagarde a rãspuns
unui articol publicat în „Wall
Street Journal”, în care se afirma
cã Departamentul European al
FMI „a început sã discute despre
planuri privind un împrumut de
salvare a Spaniei dacã þara nu
reuºeºte sã gãseascã fondurile
necesare pentru a salva Bankia”,
a treia bancã spaniolã dupã
dimensiunea activelor.
Alte 23 de replici seismice
în Italia, în noaptea de joi
spre vineri

Miile de sinistraþi în urma
cutremurelor violente produse în
ultimele zile în nordul Italiei au
avut o nouã noapte dificilã, joi
spre vineri, când s-au înregistrat
încã 23 de replici seismice,
potrivit Institutului naþional de
geofizicã ºi vulcanologie
(INGV), relateazã APA ºi ANSA.
Cea mai puternicã replicã s-a
produs la ora 21.00 ºi a avut
magnitudinea de 4,2 grade pe
scara Richter, producând din nou
panicã printre locuitori. Un
seism cu magnitudinea 3,4 grade
a fost înregistrat ºi în zona
oraºului Catanzaro, din regiunea
Calabria, din sudul þãrii.
Experþii verificã siguranþa
imobilelor, în timp ce în jur de
8.500 de oameni îºi petrec
nopþile în adãposturi improvizate
în corturi, sãli de sport ºi ºcoli,
sau la rude ori în hoteluri. În
provincia Modena, 95% dintre
atelierele de producþie au fost
avariate, iar 20.000 de oameni
au rãmas fãrã loc de muncã.
Seismele au afectat o zonã care
genereazã 1% din PIB-ul Italiei.

zile întregi, muzicã la un nivel sonor foarte
ridicat. Conform Al-Jazeera, genericul emi-
siunii „1, Strada Sesam” fãcea parte din se-
lecþia de melodii utilizatã. Purtãtorul de cu-
vânt al Pentagonului, John Kirby (foto) , a
declarat joi cã nu are cunoºtinþã despre lista
de melodii folositã la Guantanamo, dar cã o
anchetã a fost pornitã deja cu privire la aceas-
tã perioadã în care a fost aprobatã folosirea
muzicii în aceastã manierã.

El a adãugat cã nu ºtie dacã se mai folo-
seºte muzica în aceastã închisoare, în care
171 de persoane, având aproximativ 20 de
naþionalitãþi diferite, erau încã încarcerate la
începutul anului 2012. El a mai menþionat cã
militarii americani respectã „riguros” proce-
duri împotriva relelor tratamente aplicate pri-
zonierilor. „Noi nu torturãm. ªi nu ne mal-
tratãm deloc deþinuþii”, a declarat Kirby.



7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Agenda Tiff
10,25 România deºteaptã  (r)
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 M.A.I. aproape de tine  (r)
12,00 Finanþe ºi afaceri
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara  de pe unu
16,50 Ciclul S.O.S. Pãmântul
17,20 România voteazã!
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Studio fotbal
21,25 Fotbal
23,40 Studio fotbal
0,00  S.O.S. Pãmântul!   (r)
0,30 Finanþe ºi afaceri  (r)
1,00  Presã ºi putere  (r)
2,00  Revizie tehnicã
6,00 Lumea modei
6,10 Dincolo de celebritate
6,15 Teleshopping

TVR 1

MARÞI - 5 iunie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Face toþi
banii  (r);  9,00  Cooperativa
Agricolã de Fotbal; 10,00 TV
BAC  (r); 11,00 Confesiuni  (r);
12,00  Meserie: scriitor;  12,15
Film   *  DECLARAÞIE DE
DRAGOSTE  (r);   14,00
Teleshopping; 14,35 Împreunã în
Europa;  15,30 Teleshopping;
16,00  TV BAC;  17,00 Confesi-
uni; 18,00  Info + ora 18;  18,15
Fabrica de staruri;  18,45
Meserie: scriitor;  18,55 Film *
VINE FANFARA!;  20,30 Ora de
business; 21,30 La mustaþã;
22,30  Ora de ºtiri;  23,30
Apocalipsa animalelor; 0,00 TV
BAC  (r);  1,00 România
delicioasã  (r); 1,30 Auto-mania
(r); 1,50 Motomagia  (r); 2,00
Revizie tehnicã.

TVR 2

7,25 Film * CU DUZINA E MAI
IEFTIN!;  9,00 Film  * ALB ªI
NEGRU;  10,30  Film *  APOLLO
13;  12,50 Film *  O VIAÞÃ MAI
BUNÃ; 14,25 Film * ARTHUR;
16,15 Film * NUMÃRUL PATRU;
18,05 Film serial  * NOROCUL;
20,00 Film * E TARE COMPLI-
CAT!;  22,00 Film * EA E
MONICA VELOUR; 23,40   Film
serial  * TRUE  BLOOD;  1,30
Noi doi;  2,25  Film  * DRAGOS-
TE ªI ALTE DEPENDENÞE.

HBO

6,00 Happy Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
11,00 Film  * IA O PAUZÃ!
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial * LOIS ªI CLARK
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 MasterChef
22,30  ªtirile Pro  TV
23,00 Film serial  *  MESAJE DE

DINCOLO
0,00  MasterChef   (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  * MESAJE DE

DINCOLO   (r)
4,30 Film  *  IA O PAUZÃ!   (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ  (r); 7,15 Teleshopping; 7,30
Reþeta de Acasã (r);  7,45 Film serial *
LEGÃTURI RISCANTE (r); 8,45
Teleshopping; 9,15 Film serial * LARA
(r); 10,15 Teleshopping; 10,30 Film
serial * SUFLET VÂNDUT (r); 11,45
Teleshopping: 12,15  Film serial *
EMPEATRIZ (r); 13,45 Teleshopping;
14,15 Film serial * CAMELEONII;
15,15 Reþeta de Acasã; 15,30 Film
serial * PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film serial  *
LEGÃTURI RISCANTE; 18,30 Film
serial * LARA; 19,30 Film serial  *
SUFLET VÂNDUT; 20,30 Film serial  *
EMPERATRIZ; 22,00 Poveºtiri de
noapte; 22,30 Film serial * IUBIRE
BLESTEMATÃ; 23,30  Film serial  * 7
PÃCATE; 0,30  Poveºtiri adevãrate
(r);  1,30 Film serial * PREDESTINAÞI
(r);  2,15  Poveºtiri de noapte (r); 2,45
Film serial * CAMELEONII (r); 3,30
Acasã în bucãtãrie (r); 4,15 Film serial
* 7 PÃCATE (r); 5,15 Poveºtiri
adevãrate (r).

6,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Film  * CEI TREI MUS-

CHETARI  (r)
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Plasa de stele
22,15 Observator
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * FÃLCI  2
3,45 Acces direct  (r)

ANTENA 1

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;   16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV; 18,00
Aktualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt; 23,00 Lumea
lui Banciu; 0,00  ªtirile B1
TV;  1,00  Sub semnul
întrebãrii  (r).

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort   (r)
9,00 Teleshopping
09,30  Film  *  ARLETTE   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden  (r)
15,00  Film  * MIRACOLUL

MALDONADO
17,00 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort  (r)
20,30 Film  * FRUMOASELE

DE LA LÃPTÃRIE
22,15 Film serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Mondenii (r)
0,30 Film * FRUMOASELE DE

LA LÃPTÃRIE  (r)
2,30 Focus  (r)
3,30 Mondenii  (r)
5,00 Film serial  *  NIMENI NU-I

PERFECT  (r)

6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00  Film serial *
HAVEN;  9,00 Film serial *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 12,00   Film serial *
HAVEN; 13,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE: INTENÞII
CRIMINALE;   14,00 Film serial *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 15,00 Film  * ÞINUTUL
VINULU; 17,00 Film * CRIMELE
DIN MIDSOMER;   19,00 Film
serial  *   HAVEN; 20,00 Film
serial  *   MEDIUMUL;  21,00
Film * DINCOLO DE UªI;  23,00
Film  * MAREA ªANSÃ A LUI
BEETHOVEN; 1,00 Film  *
ÎNTÂLNIRE CU PERIPEÞII;
3,00 Film serial  *  MEDIUMUL.

DIVA UNIVERSAL 6,00 Albumul Naþional  (r); 7,45 Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);  9,00 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r); 10,00
Film serial  *  SUFLETE PERECHE
(r); 11,00 Film serial  *    CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã  (r);
12,15 Wacky  TV;   12,45 Sã v-
amintiþi... duminica  (r); 15,00 Film serial
* DESTINUL REGELUI  (r); 16,30
Film serial  * AVENTURILE LUI
TARZAN; 17,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE - AMARÃ; 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15  Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII  2;  20,15 Film
serial  *  SUFLETE  PERECHE; 21,15
Film serial  *  RÃZBOINICUL; 22,45
Iubire interzisã  (r); 0,30 Film serial  *
WACKY  TV  (r); 1,00  Film serial  *
CULOAREA FERICIRII  (r); 2,00 Film
serial  *   AVENTURILE LUI TARZAN
(r); 3,00 Schimb de vieþi  (r); 4,30 Sare
ºi piper  (r).

NAÞIONAL TV

8,30 Film serial * TOM ªI JERRY  (r);
9,00 Film serial  * REDACÞIA  (r);
10,00 Zoom în 10;  10,15 Teleshop-
ping;  10,45  Happy  Hour; 12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial * TOM
ªI JERRY;  12,45 Film serial  *
REDACÞIA  (r);  13,45  Teleshopping;
14,15 Zoom în 10  (r);  14,30
ProMotor  (r); 15,00  Film serial  *
RULETA DESTINULUI  (r);  16,00
Acasã în bucãtãrie; 17,00 Film serial *
REDACÞIA; 18,00 Film serial *
M.A.S.H.  (r); 19,00  Film serial  *
RULETA DESTINULUI; 20,00 Film
serial  * A UNSPREZECEA ORÃ;
21,00 Film serial  * M.A.S.H.;  22,00
Film   * PUTEREA; 0,15  Film serial  * A
UNSPREZECEA ORÃ  (r); 1,15 Film
* PUTEREA   (r); 3,00 Film serial  *
REDACÞIA  (r); 3,45 Lumea Pro
Cinema  (r); 4,15 Apropo TV.

PRO CINEMA

6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Agenda Tiff
10,25 Omul ºi timpul  (r)
11,50 Dincolo de celebritate
12,00 Eurovision 2012  (r)
12,30 Lumea modei
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
16,50 România olimpicã 2012
17,20 România voteazã!
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  *  DR.

HOUSE
22,50 Lumea modei
23,10 Film * COD 46
0,50 România olmpicã 2012  (r)
1,20 La vie en rose  (r)
1,50 Garantat 100%  (r)
2,40 Circ internaþional  (r)
3,15 Lumea modei   (r)
3,25 Jurnalul TVR  (r)
4,25 Jurnal plus   (r)
5,15 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI  (r)

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 6 iunie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00 Teleshop-
ping; 8,00 Pastila de sãnãtate; 8,10
Film   * VINE FANFARA!  (r); 9,50
Meserie: scriitor; 10,00 TV BAC  (r);
11,00 Confesiuni  (r);   12,00 Ora de
business  (r); 13,00 La mustaþã  (r);
14,00 Teleshopping; 14,35 Împreunã
în Europa!;   15,30 Teleshopping;
16,00 TV BAC; 17,00 Confesiuni;
18,00 Info + ora 18;  18,15 Fabrica de
staruri; 18,45 Pastila de sãnãtate;
18,55 Film *  NESTEMATE  (I); 20,30
Ora de business;  21,30 La mustaþã;
22,30  Ora de business; 23,30
Apocalipsa animalelor;  0,00 TV BAC
(r); 0,55 Fraþi de vþã  (r);  1,20 Fii în
formã!;   1,50 Apocalipsa animalelor
(r); 2,20 Film serial  *  IUBIRE DE
VARÃ    (r); 2,50  Ora de business
(r); 3,40 La mustaþã  (r); 4,30
Confesiuni  (r).

TVR 2

6,00 Film *  ARTHUR; 7,50 Film *
NUMÃRUL PATRU; 9,40 Film *
NEÎNFRÂNT;  11,55 Film * ÎL VEI
ÎNTÂLNI PE STRÃINUL VISURI-
LOR TALE; 13,35 Film * MÃNÂNCÃ,
ROAGÃ-TE, IUBEªTE; 15,55 Film *
IARNA ÎN TIMP DE RÃZBOI; 17,40
Film * NEVASTÃ DE ÎMPRUMUT;
19,35 Film serial  *  JIMMY ªI
HOPE; 20,00 Film * O SNGURÃ ZI;
21,45 Film * LACRIMA DIAVOLU-
LUI; 23,15   Film serial * URZEALA
TRONURILOR; 0,20 Film  *
SCHIMBUL; 2,40 Film *  50/50.

HBO

6,00 Happy Hour  (r)
7,00 ªtirile  PRO TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00 Film serial * LOIS ªI

CLARK   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial  * VIAÞA ÎN

AFRICA
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 MasterChef
22,30 ªtirile Pro TV
22,00 Film serial  * MESAJE DE

DINCOLO
0,00 MasterChef  (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  * MESAJE DE

DINCOLO  (r)
4,30 România, te iubesc! (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ;  7,30  Reþeta de Acasã  (r);
7,45 Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE (r); 8,45 Teleshopping;
9,15 Film serial *  LARA  (r); 10,15
Teleshopping;  10,45  Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,45
Teleshopping;  12,15 Film serial  *
EMPEATRIZ  (r); 13,45 Teleshop-
ping; 14,15  Film serial *  ESME-
RALDA; 15,15 Reþeta de Acasã;
15,30 Film serial  * PREDESTINAÞI;
16,30  Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * LEGÃTURI  RISCAN-
TE; 18,30 Film serial  * LARA; 19,30
Film  serial * SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  * EMPEATRZ;
22,00 Poveºtiri de noapte;  22,30
Film serial  *  IUBIRE  BLESTEMA-
TÃ;   23,30 Film serial  * 7 PÃCATE;
0,30 Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30
Film serial  *   PREDESTINAÞI (r);
2,15 Poveºtiri de noapte  (r); 2,45
Film serial  *  CAMELEONII  (r).

8,30 Film serial * TOM ªI JERRY  (r);
9,00  Acasã în bucãtãrie  (r); 10,00
Zoom în 10;  10,15 Teleshopping;
10,45  Happy  Hour;   12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
TOM ªI JERRY;  12,45 Film serial *
REDACÞIA  (r);  13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Zoom în 10; 14,30
Descoperã România  (r); 15,00 Film
serial  *  RULETA DESTINULUI  (r);
16,00  Acasã în bucãtãrie; 17,00 Film
serial  * REDACÞIA; 18,00  Film serial
* M.A.S.H.   (r);  19,00 Film serial *
RULETA DESTINULUI; 20,00 Film
serial  * A UNSPREZECEA ORÃ;
21,00 Film serial  *  M.A.S.H.; 22,00
Film   * URMAªUL MÃªTII; 0,00
Film serial *  A UNSPREZECEA
ORÃ  (r);  1,00 Film serial  *
REDACÞIA  (r); 2,00   Lumea Pro
Cinema  (r); 2,30 Apropo TV  (r).

PRO CINEMA

6,00 Observator
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Plasa de stele  (r)
13,00 Teleshopping
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,20 Film *  PANICÃ ÎN

TUNEL
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial  * LA BIROU
1,30  Film *  PANICÃ ÎN TUNEL

(r)
3,45 Acces direct  (r)

ANTENA 1

7,00  ªtirile  B1 TV;    11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B 1 TV;
14,00  Talk B1;  15,00 ªtirile
B1TV;  16,00 Talk B1;  17,00
ªtirile B1TV; 18,00  Aktualita-
tea B1; 20,00 Sub semnul
întrebãrii; 22,00  Ultimul cuvânt;
23,00  Lumea lui Banciu;  0,00
ªtirile B1 TV; 1,00  Sub semnul
întrebãrii  (r).

PRIMA TV
6,00 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE  (r)
7,00 Film serial  *   ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort
9,00  Teleshopping
9,30  Film  * MIRACOLUL

MALDONADO  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI NU-

I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden  (r)
15,00 Film  *  JESSICA  (I)
17,00 Film serial *  IUBIRI

SECRETE
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Cronica cârcotaºilor
22,15  Film  serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus  monden
23,45 Mondenii
0,30 Film * MÃ NUMESC

SARAH
2,30 Focus  (r)
3,30 Film  * MÃ NUMESC

SARAH    (r)
6,00 Film  *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;  8,00 Film serial *
HAVEN; 9,00 Film serial  *   BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR; 10,00  Film
* CRIMELE  DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial * HAVEN;  13,00
Film serial  *  LEGE ªI ORDINE;
14,00 Film serial  * BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR;  15,00  Film * CUM
SÃ CREEZI BÃRBATUL PER-
FECT;  17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  19,00 Film serial  *
HAVEN; 20,00 Film serial  *
MEDIUMUL; 21,00 Film serial  *   ÎN
JUNGLA  ORAªULUI; 22,00 Film
serial  *  SOÞIA  PERFECTÃ;  23,00
Film serial  * NUMAI TATÃ SÃ NU
FII!;  0,00 Film serial  * ÎN MINTEA
ERICÃI; 1,00 Film  *  COMOARA
DRAGOSTEI; 3,00 Film serial
*MEDIUMUL.

DIVA UNIVERSAL 7,45 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE – AMARÃ  (r); 9,00 Film serial
* TRIUNGHIUL IUBIRII 2 (r); 10,00
Film serial  * SUFLETE PERECHE;
11,00 Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII  (r); 12,00 Vouã  (r); 12,15
Wacky TV; 12,45 Sã v-amintiþi...
duminica  (r); 15,00 Film serial  *
DESTINUL  REGELUI  (r); 16,30
Film serial  * AVENTURILE LUI
TARZAN;  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ; 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII  2;  20,15 Film
serial  * SUFLETE PERECHE;  21,15
Film serial  * DESTINUL REGELUI;
22,45  Fosta mea iubire  (r); 0,30
Wacky  TV  (r); 1,00  Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r);  2,00
Film serial  * AVENTURILE LUI
TARZAN  (r); 3,00 Pitici de varã; 5,00
Taxi Driver (r).

NAÞIONAL TV

B1 TV
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Filmele din perioada 1.06 - 7.06.2012

JOI - 7 iunie
6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
8,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial *   LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Agenda Tiff
10,25 Ne vedem la TVR!
11,50 Dincolo de celebritate
12,00 Bebe magia
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *    LEGEN-

DELE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,50 Lozul cel mare
17,40 Film serial *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul pus
21,10 Zona Zero
23,40 Ca la carte
0,10 Bebe magia  (r)
0,40 TIFF 2011
1,10 Tezaur  folcloric  (r)
2,00 Ne vedem la TVR!   (r)
3,20 Dincolo de celebritate  (r)
3,25 Jurnalul  TVR  (r)
4,25 Nocturne  (r)
5,15 Film serial *  LEGENDELE

PALATULUI  (r)

TVR 1

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Topping
(r); 8,10 Film serial *   COMI-
SARUL  MONTALBANO  (r);
10,00 Fabrica de staruri; 11,00
Confesiuni  (r); 12,00  Ora de
business  (r); 13,00  La
mustaþã  (r); 14,00 Tribuna
partidelor parlamentare;
14,35 Împreunã în Europa!;
15,30  Teleshopping; 16,00
TV  BAC; 17,00 Confesiuni;
18,55 Film *  NESTEMATE
(II); 20,30 Ora de business;
21,30   La mustaþã;  22,30 Ora
de ºtiri;  23,30 Apocalipsa
animalelor;  0,00  TV  BAC
(r); 0,55 Zon@IT  (r); 1,20
Pe picior mare  (r); 1,50
Apocalipsa animalelor  (r);
2,20 Film serial  * IUBIRE DE
VARÃ  (r);  2,50 Ora de
business  (r); 3,40 La mustaþã
(r); 4,30 Confesiuni  (r); 5,20
Mesager.

TVR 2

6,00 Film * NEVASTÃ DE
ÎMPRUMUT; 7,55  Pe platourle
de filmare; 8,20 Film  * ªAH LA
REGINÃ; 10,00 Film * O
SINGURÃ ZI; 11,45 Film *
TERENUL DE BASEBALL;
13,30 Film * SECRETARIAT;
15,35 Film  * JESSE  STONE;
17,00 Film * PRIETENA
PERFECTÃ;  18,25 Film *
TRANSFER DE IDENTITATE;
20,00 O viaþã preþioasã; 21,30
Film  *VIESPEA VERDE; 23,30
Film serial  * SPARTACUS:
RÃZBUNAREA; 0,25 Film  *
GÃRZI DE CORP ªI ASASINI;
2,40 Film * POATE.

HBO

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00   Film serial  *  VIAÞA ÎN

AFRICA (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film   *  A FOST ODATÃ

ÎN MEXIC
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * MESAJE DE

DINCOLO
0,00 Film  * A FOST ODATÃ ÎN

MEXIC  (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film * IA O PAUZÃ!   (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,30 Reþeta de
Acasã  (r); 7,45 Film serial  *
SECRETE DN TRECUT  (r);  8,45
Teleshopping; 9,15 Film serial *
SECRETE DIN TRECUT  (r);  10,15
Teleshopping; 10,45 Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,45
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
FORÞA  DESTINULUI (r);  13,45
Teleshopping; 14,15  Film serial *
CAMELEONII;  15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30 Film serial * PREDES-
TINAÞI;  16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  *    SECRETE DIN
TRECUT; 18,30 Film serial  * LARA;
19,30 Film serial * SUFLET
VÂNDUT;  20,30 Film serial  *
EMPEATRIZ; 22,30  Film serial  *
IUBIRE BLESTEMATÃ; 23,30 Film
serial  *    7 PÃCATE; 0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30  Film serial  *
PREDESTINAÞI  (r); 2,15 Poveºtiri
de noapte  (r); 2,45 Film serial  *
CAMELEONII  (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r); 4,15  7 PÃCATE  (r);
5,15 Poveºtiri adevãrate  (r).

8,30 Film serial * TOM ªI JERRY (r);
9,00  Acasã în bucãtãrie  (r); 10,00
Zoom în 10; 10,15  Teleshopping;
10,45 Happy  Hour;  12,00
Teleshopping;  12,15 Film serial *
TOM ªI JERRY; 12,45  Film serial  *
REDACÞIA   (r); 13,45  Teleshop-
ping;  14,00 Film serial  * RULETA
DESTINULUI  (r);    15,00 Film serial
*   REDACÞIA;  16,00 Film  *
URMAªUL MÃªTII (r); 18,00 Film
serial  * M.A.S.H.; 19,00 Film serial *
RULETA DESTINULUI;    20,00 Film
serial * A UNSPREZECEA ORÃ;
21,00 Film serial  * M.A.S.H.; 22,00
Film *  CURSA DIN HAZZARD  2;
0,00 Film serial * A UNSPREZECEA
ORÃ   (r);  2,30 Film  * JOC
SÂNGEROS    (r); 3,15 Lumea Pro
Cinema   (r).

PRO CINEMA

06,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul

meu
11,10 Teleshopping
11,30 Film  * PEªTERA

MONSTRULUI SACRU 3  (I)
14,00 Mireasã pentru fiul

meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film  * ANTIGLONÞ
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial  * LEGE ªI

ORDINE  (r)
2,00 Film * ANTIGLONÞ  (r)
3,45 Acces direct  (r)

ANTENA 1

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile   B1  TV;   11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;  16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile  B1 TV; 18,00 Actualita-
tea B1;  20,00  Sub semnul
întrebãrii;  22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00 Lumea lui
Banciu; 0,00   ªtirile B1 TV.

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMI-

LIE
8,00 Cireaºa de pe tort
9,00 Teleshopping
9,30 Film *  JESSICA  (I)

(r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI

NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  *      ÎN-

TÂLNIREA  INIMILOR
15,00 Film  * JESSICA  (II)
17,00 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 M-a fãcut mama artist
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
23,45 Mondenii
0,30 Film *  DEPENDENÞI

DE CUMPÃRÃTURI
2,30 Focus  (r)
3,30 Film * DEPENDENÞI

DE CUMPÃRÃTURI    (r)8,00 Film serial *    HAVEN;
9,00   Film serial *    BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR; 10,00
Film   * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 12,00 Film serial
* HAVEN; 13,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE; 14,00 Film
serial  *    BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 15,00 Film  *
UN DAR MINUNAT; 17,00 Film
*  CRIMELE  DIN  MIDSO-
MER; 19,00 Film serial  *
HAVEN; 20,00 Film serial  *
MEDIUMUL; 21,00 Film serial
*  CU SÂNGE  RECE  (r);
23,00 Film * DINCOLO DE
UªI; 1,00 Film  * ÎN AªTEPTA-
REA  UNUI  MIRACOL; 3,00
Film serial  * MEDIUMUL.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Film serial
*  DRAGOSTE DULCE AMARÃ  (r);
9,00 Film serial  *  TRIUNGHIUL
IUBIRII 2  (r); 10,00 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 11,00 Film
serial  *  ÎN CÃUTAREA  FERICIRII;
12,00 Grupul Vouã  (r);  12,15 Wacky
TV; 12,45 Grupul Vouã  (r); 13,15
Poamã acrã  (r);  15,00 Film serial *
DESTINUL REGELUI  (r); 16,30 Film
serial  *  AVENTURLE  LUI  TARZAN;
17,30 Film serial *    DRAGOSTE
DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial *
TRIUNGHIUL  IUBIRII  2;  20,15
Film serial  * SUFLETE PERECHE;
21,15 Film serial *  DESTINUL
REGELUI; 22,45 Copii contra pãrinþi;
0,30 Wacky  TV  (r); 1,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r); 2,00
Film serial  *  AVENTURILE LUI
TARZAN   (r); 3,00 Taxi Driver   (r);
4,00 Albumul Naþional  (r).

NAÞIONAL TV

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

ALBÃ CA ZÃPADA ªI RÃZBOINICUL VÂNÃTOR

LUMEA DE DINCOLO: TREZIREA LA VIAÞÃ

Ore de spectacol:
14:00; 16:30; 19:00;
21:30
Gen film:
Acþiune, Aventuri,
Dramã, Fantastic
Cu:
Kristen Stewart,
Charlize Theron,
Chris Hemsworth,
Lily Cole,
Ian McShane,
Ray Winstone,
Bob Hoskins,
Toby Jones,
Nick Frost

Ore de spectacol:
18:00; 20:00

Proiecþie  digitalã
3D BLUE RAY

Tarif: 10 lei;

Happy Feet 2:
Mumble danseazã

din nou
Ore de spectacol:
12:00; 14:00; 16:00

Proiecþie  digitalã
3D BLUE RAY

Tarif întreg: 10 lei;
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MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif  0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Repar frgidere ºi lãzi frigorifice
la domiciliul clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); - in-
stalaþii electrice complexe; -
confecþii metalice; - construcþii
de lemnãrie; - învelituri acoperiº
tablã, jgheaburi – burlane. Te-
lefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã par-
ter, Rovine, termopane, uºã
metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc 16.
Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit din
Craiova, preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/014.925.

R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publicã cu
strigare în vederea închirierii spaþiului comercial
situat în Craiova, str. “Fraþii Buzeºti” nr. 25 – sub-
sol, judeþul Dolj, în suprafaþã de 78,86 mp ºi 112
mp teren aferent în indiviziune. Licitaþia va avea
loc la sediul R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. “Brestei”
nr. 129, în data de 14.06.2012, ora 15.30. Relaþii
suplimentare la telefon: 0251/411.214, int. 17.
SC ROMCIM IMPEX SRL anunþã publicul intere-
sat asupra depunerii solicitãrii de obþinere a au-
torizaþiei de mediu privind activitatea BALASTIE-
RÃ CU STAÞIE DE SORTARE ªI DEPOZIT DE
CARBURANÞI ce se desfãºoarã în Calafat-Ciu-
percenii Vechi, km. 784-malul Dunãrii, jud. Dolj.
Informaþiile privind potenþialul impact asupra
mediului pot fi consultate la sediul ARPM Craio-
va, str. “Petru Rareº” nr. 1, zilnic între orele 9-14.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la se-
diul ARPM Craiova pânã la data de 15.06.2012.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publicã
cu strigare în vederea închirierii spaþiului comer-
cial situat în Craiova, str. “Brazda lui Novac” bl.
39 – parter, jud. Dolj, în suprafaþã 26,14 mp, pro-
fil prestãri servicii. Licitaþia va avea loc la sediul
R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. “Brestei” nr. 129, în
data de 12.06.2012, ora 15.00. Relaþii suplimen-
tare la telefon: 0251/411.214, int. 17.

Particular, camerã cãmin, vis-a-
vis Moara Gorjului – 22 mp, sta-
re bunã, posibilitãþi pentru grup
sanitar, preþ 52.000 lei, negocia-
bil. Telefon: 0251/593.503;
0766/271.705.
Vând garsonierã decomandatã
etaj 2/2 Nanterre, zona Puºkin,
48 mp, boxã. Telefon: 0745/
541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cã-
min. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbunã-
tãþiri, P /7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887; 0748/
195.954.
Vând 2 decomandate, zona Ciu-
percã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Valea
Roºie. Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasinului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbunã-
tãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stradal,
mobilat. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.

Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere Braz-
dã parter, preþ negociabil. Telefon:
0249/516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere,
circular, etaj 3/4, Piaþa Gãrii,
48.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0727/702.610 (pânã la
ora 18).
Vând 4 decomandate, toate îm-
bunãtãþirile, izolat interior – ex-
terior. Telefon: 0745/995.125.
Vând apartament 4 camere,
1 Mai, Insulã, 60.000 euro,
negociabil. Telefon: 0731/
640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trilatera-
lã, 100 mp, centralã, AC, gresie,
faianþã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, jaluze-
le exterioare, izolaþie exterioarã,
cart. Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Craio-
va, vilã la ªimnic D+P+M/240
mp construiþi. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând casã cu 400 mp teren lân-
gã Piaþa Gorjului, cartier Militari,
Bucureºti. Telefon: 0721/
440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în stare
bunã, teren grãdinã ºi extravilan
în Bulzeºti. Telefon:  0722/
963.871; 0244/312.070.
Vând casã în com. Mãceºu de
Jos. Telefon: 0351/806.802.
Vând casã, anexe gospodãreºti
+ locul casei oraº Novac, jud.
Gorj, str. „Dumbravã” nr. 1. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.

Având ca obiect închirierea prin licitaþie publicã, pe o perioadã de 3 ani, a
chioºcului nr. 8, care aparþine domeniului public al municipiului Craiova, situat în
Craiova, Parcul “Romanescu”.

1. Denumirea, codul fiscal, adresa, numãrul de telefon, fax ale autoritãþii con-
tractante: Primãria Municipiului Craiova, C.F. 4417214, str. A.I. Cuza nr. 7,
0251/416.235; 0251/415.177, 0251/411.561; fax: 0251/411.008.

2. Informaþii generale privind obiectul închirierii:
- chioºcul cu nr. 8 are suprafaþã utilã de 6 mp ºi este situat în Craiova,

Parcul “Romanescu”.
3. Informaþii privind documentaþia de atribuire:
3.1.Documentaþia de atribuire se poate ridica de la sediul Primãriei Munici-

piului Craiova, str. A.I. Cuza nr. 1, Direcþia Patrimoniu, etaj 3, tel: 0251/411.008.
3.2.Costul unui exemplar al documentaþiei de atribuire este de 50 lei ºi poate

fi achitat în numerar la casieria Primãriei Muncipiului Craiova sau prin ordin de
platã, cec, etc.

3.3.Data limitã pentru solicitarea clarificãrilor: 8.06.2012.
4. Informaþii privind oferta:
4.1.Data limitã pentru depunerea ofertelor: 26.06.2012, ora 10.00.
4.2.Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primãria Municipiului Craiova,

str. A.I. Cuza nr. 7 –  La registraturã.
4.3.Numãrul de exemplare în care se depune oferta: conform Instrucþiunilor

de Elaborare a Ofertei din cadrul Documentaþiei de Atribuire.
5. Data ºi locul la care se va desfãºura ºedinþa publicã: 26.06.2012 ora 10.00

la sediul Primãriei Municipiului Craiova, str. A.I. Cuza nr. 7.
Data transmiterii anunþului pentru publicare: 1.06.2012.

Vând casã cãrãmidã 4 camere,
3 holuri, 2 bucãtãrii sat Motoci –
Mischii – Dolj, intravilan 7500
mp, eventual parcelabil, lãþime
stradã 36 m. Telefon: 0251/
599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr. 9
(zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utilitã-
þile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodãreºti
+ loc casã Novaci. Telefon:
0751/400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craiova
- Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 came-
re, baie, bucãtãrie, termopan.
Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, cadas-
tru, teren 1770 mp, deschidere
45 m, ulterior parcelabil, pano-
ramic. Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren
5000 mp central. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti –
Dolj. Telefon: 0721/502.003.

Particular, vând casã Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã.
Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru.
Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, mansar-
dã, 80 m amprenta la sol, teren
280 mp, construcþie an 2000, str.
„Ana Ipãtescu”, preþ 135.000
euro, negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zorele-
lor” nr. 1, preþ negociabil. Tele-
fon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iriga-
bil, 57.400 mp. Telefon: 0740/
081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60 ani,
amestec stejar, cer, gorun, la 5
km de Craiova în parcul de va-
canþã din comuna Podari, utili-
tãþ, drum de acces, acte în regu-
lã, cadastru, preþ de crizã 10.000
lei/ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19 m,
utlitãþi, cadastru. Telefon: 0767/
263.391.

Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intra-
vilan, cadastru REDEA, judeþul
Olt. Telefon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschide-
re 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pârºani)
spate Q. Fort (7 euro mp). Tele-
fon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi
teren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citroen,
Mazda, deschidere 35 m, ideal
hale, depozite, showroom. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
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Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova cu
Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 camere
în Craioviþa cu apartament 4
camere în Craioviþa + diferenþa.
Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonierã
Rovine, parter, îmbunãtãþitã, cu
apartament Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I. Tele-
fon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str. „Mol-
dova”, curent, gaze, apã. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 40 ha pãdure de salcâm
exploatabilã integral, 25 km de
Craiova. Telefon: 0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Telefon:
0743/961.900; 0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-
a-vis de Penitenciarul Craiova.
Telefon: 0761/418.574, dupã
ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, poziþie
deosebitã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabi. Telefon: 0251/
412.361.

Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul 1995,
înscris RO, taxã mediu plãtitã,
trapã, geamuri electrice, ser-
vo, preþ 1050 euro, negociabil.
Telefon: 0767/419.084, dupã
ora 14.00.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fabri-
caþie 1993, înmatriculat 1800 E,
negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Peugeot 107, roºu, 3 ani,
13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de pe
suprafaþa de 65 ari. Telefon:
0729/033.903.
Vând televzor color NEY diago-
nala 81 cm. Telefon: 0351/
459.314.
Vând loc de veci suprapus Ci-
mitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bibliote-
cã, birou, masã. Telefon: 0251/
428.437.

Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
„Belvedere”, toate utilitãþile in-
stalate, împrejmuit, lângã pãdu-
re. Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000
m cu 20 m deschidere drum
European  Craiova –  Balº-Bu-
cureºti, cu utilitãþi, pentru inves-
tiþii; 5000 m Pieleºti – „Q Fort”;
1000 m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”, toate
utilitãþile, cadastru, intabulare,
deschidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, fiind la stradã betonatã ºi
cu toate facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2 camere
decomandate zona Ciupercã
cu garsonierã zona 1 Mai + dife-
renþa. Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj 1
sau 2. Telefon: 0770/682.554.

DIRECTIA SILVICA DOLJ, cu sediul in str. “Iancu Jianu” nr. 19, organizeaza licitatii
publice deschise / negocieri, pentru:

- vanzarea masei lemnoase pe picior;
 Volumul oferit:

               -    DM  =              18358  mc
                -    DT   =                  985  mc
                -     FA  =                1162  mc
                 -    Cvercinee =      1043  mc
                 -    Rasinoase =            0  mc
                   TOTAL         =   21548 mc
- vanzarea masei lemnoase fasonate;

 Volumul oferit:
               -    DM  =                860   mc
                -    DT   =               266   mc
                -     FA  =                 11   mc
                 -    Cvercinee =      417  mc
                 -    Rasinoase =        26   mc
                   TOTAL         =   1580  mc
Licitatiile / negocierile se vor organiza la sediul directiei in data de 18.06.2012, incepand

cu ora 10.00.
Licitatia / negocierile se vor desfasura conform prevederilor Regulamentului de vinzare a

masei lemnoase care se recolteaza anual din fondul forestier proprietate publica a statului
administrat de RNP-Romsilva, aprobat prin OM nr:1898/11.11.2010.

Preselectia se va tine in data de 13.06.2012
Oferta se va face prin strigare directa.
Listele cuprinzand volumul de masa lemnoasa pot fi consultate pe site-ul RNP –

Romsilva: www.rosilva.ro.
Nu pot participa la licitatie/negociere agentii economici care nu au achitat obligatiile

financiare fata de Directia Silvica Dolj, sau alte directii silvice din tara, sau nu au respectat
prevederile contractelor incheiate anterior.

Relatii la telefonul 0251/421363 sau fax 0251/597059, intre orele 09.00 – 16.00.

Vând ceragem cu ºi fãrã perinã
electricã; ceas foarte vechi (pes-
te 100 ani) în stare de funcþiona-
re. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþme, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Vând mascã calorifer prevãzutã
cu pupitru pentru ºcolar, chiu-
vetã, putinã, cãldare aramã, loc
de veci nisipuri. Telefon: 0351/
466.663.
Vând dormitor Vera, model ita-
lian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigilat,
4000 lei. Telefon: 0729/033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon: 0724/
072.784.
Urgent! Vând douã gropi supra-
puse în Cimitirul Ungureni. Te-
lefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/80
ºi de hram foiþã aur 200 Ron.
Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, peisaje,
naturi statice, icoane ulei ºi foiþã
aur, convenabil. Telefon: 0767/
116.092.
Aragaz douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alternator
12V, polizor (flex) D 125x 850 W,
cauciucuri cu jantã 155X13,
puþin rulate, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu douã roþi,
2 uºi cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând grâu din producþia anului
2011. Telefon: 0722/259.061.
Vând albine, familii puternice ºi
centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifo-
niere. Telefon: 0747/110.887.
Vând albine, familii puternice, 5-
6 rame cu puiet în Podari – Dolj.
Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare po-
rumb 6 rânduri. Telefon: 0724/
072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã cu
douã scaune ºi lavoar. Telefon:
0730/619.935.
Vând motor pompã Honda. Te-
lefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca Leu.
Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Nisi-
pului, preþ negociabil. Adresaþi-vã
la adresa: str. „Bucovãþului” nr. 32.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canis-
tre metal, dormezã cu saltea,
covoare (iutã, persane), piese
auto Dacia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele Da-
cia, piese U445 noi, combinã
muzicalã Stereo nouã, piei bo-
vinã prelucrate, pantofi – ghete
– bocanci militari noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l. Te-
lefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; bur-
tierã fãrã picior nouã 30 lei; uºã
cu toc 40 lei. Telefon: 0351/
801.186.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, între orele
17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.

Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto Da-
cia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial, mo-
tor disel sau Peugeot. Tele-
fon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

sâmbãtã, 2 iunie 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þeavã Ø
1/2; roabã, cãruþ curte mare cu
douã roþi cu rulmenþi. Telefon:
0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam
cu naveta respectivã. Telefon:
0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/967.663.
Vând anvelope iarnã puþin uzate
R 13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/
185/60, 4 bucãþi, jenþi 4 gãuri.
Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foiþa,
100 lei înrãmatã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi
mãrime 46 – 48, 1 cojoc gri cu
glugã, 1 cojoc maro cu guler
blanã, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, piese
Dacia noi, piese 445, þuicã 9 lei/
litru, drujbã alpina defectã, an-
velope 165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru centra-
lã de încãlzire, cântar, aparat foto
Cuena 6. Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi,
ferestre cu geam, extinctoare.
Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.

Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj, sat
Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între ba-
curi 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþio-
nale, bonus 2 ferestre. Telefon:
0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune, co-
modã, diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîr-
vor, Þuglui, etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet mo-
bilatã. Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe
termen lung. Telefon: 0765/
291.628.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.

Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã, gre-
sie, faianþã, pretabil inclusi-
ve pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi. Tele-
fon: 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mobi-
lat, etaj 3, avantajos. Telefon:
0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Telefon:
0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru
birouri, farmacii, cabinete me-
dicale, laboratoare, - central.
Telefon: 0748/195.954.
3 decomandate, Judecãtorie,
mobilat, AC, excelent. Telefon:
0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depozit.
Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Telefon:
0351/440.346; 0745/751.505.
Închiriez garsonierã în Brazda lui
Novac, mobilatã, G3, liberã de
la 1 iunie. Telefon: 0722/
303.395; 0721/415.651.
Primesc în gazdã o fatã salaria-
tã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentralã,
aer condiþionat, liniºte ºi igienã
deplinã, complet mobilat. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 camere
Brazdã, decomandat, semimo-
bilat, curat, liber, 130 euro. Tele-
fon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã, 400 – 500
lei. Telefon: 0762/208.874;
0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona Liceul
de Chimie. Telefon: 0785/
080.928.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
da lui Novac, etaj 2, rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obliga-
þii majore, camerã acces la bu-
cãtãrie, baie, vine 5 zile pe lunã
în cele 2 camere disponibile.
Telefon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã,
ultracentral, lângã Hotel Jiul.
Telefon: 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe pe-
rioadã lungã, camerã mobilatã
cu strictul necesar. Telefon:
0726/497.404.
Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. Telefon: 0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon: 0769/
477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur în
curte. Telefon: 0727/356.383.

Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepinie-
rã pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Proiect
M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Te-
lefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux, par-
ter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemobilat
Craioviþa Nouã, 100 E. Telefon:
0744/139.476; 0740/509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termopa-
ne, parchet, gresie, uºã meta-
licã. Telefon: 0722/753.922.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în
jurul vârstei 50 – 55 ani, neinte-
resatã material pentru  ajutor
reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn strãin, matur, necãsãto-
rit, doresc cunoºtinþã cu doam-
nã pentru prietenie – sprijin fi-
nanciar. Telefon: 0768/804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã apro-
piatã  pentru prietenie-cãsãtorie.
Telefon: 0732/583.211, dupã ora
16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru priete-
nie, cãsãtorie. Telefon: 0749/
754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã  pentru prietenie even-
tual cãsãtorie. Telefon: 0740/
895.691.

CITAÞII
În ziua de 20.06.2012, ora 9.00,
Judecãtoria Vânju Mare, BIMBAI
CIANGHIR, domiciliat în com.
Cujmir, jud. Mehedinþi, este ci-
tat în calitate de pârât în dosarul
nr. 4/332/2012, secþia civilã,
completul c2.

DIVERSE
Singura argintãrie din Craio-
va, situatã în Valea Vlãicii (vis-
a-vis de Electrica) unde gã-
siþi bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Vând societate. Telefon: 0766/
190.913.

Promoþia 1972 – seriile A – J –
a Liceului Nicolae Bãlcescu
Craiova anunþã colegii ºi ca-
drele didactice întâlnirea jubi-
liarã de 40 ani în ziua de
8.06.2012, ora 9.30. Relaþii
suplimentare: 0744/616.836.
Vã aºteptãm cu bucurie!
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie. Te-
lefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început de pro-
fit, cu locaþie sau fãrã locaþie,
deplasabilã în toatã þara. Tele-
fon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut Certificat de Înmatricu-
lare DJ2204m nr. identificare
149594/07748 serie motor
149594. Se declarã nul.

CONDOLEANÞE
Transmitem sincere condo-
leanþe familiei Dana ºi Petre
Stancu pentru decesul tatã-
lui, respectiv socrului. Dum-
nezeu sã-l odihneascã în
pace! Familia Nicolicescu
Gheorghe.
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Dupã ce l-a achiziþionat pe Eden Hazard de la
Lille contra sumei de 32 de milioane de lire, Chelsea
a ajuns la un acord ºi cu Porto în ceea ce-l priveºte
pe Hulk. Chelsea ºi Porto au bãtut palma pentru 38
de milioane de lire sterline (aproximativ 47 milioane
de euro) ºi acum urmeazã ca jucãtorul sã se înþelea-
gã cu formaþia londonezã în privinþa salariului ºi sã
efectueze vizita medicalã. Potrivit celor de la The
Guardian, clauza de reziliere a contractului lui Hulk
se cifra în jurul sumei de 48 milioane lire sterline (60
de milioane de euro), nicidecum 100 milioane de euro
aºa cum susþinea public gruparea lusitanã. Givanildo
Vieira de Souza, zis „Hulk” are 26 de ani a fost
achiziþionat în 2008 de Porto de la formaþia din liga
secundã japonezã Verdy Tokyo, însã suma de 5,5
milioane de euro a fost achitatã formaþiei Rentistat
din Uruguay. În 92 de partide în tricoul „dragonilor”,
Hulk a marcat 62 de goluri, el reuºind recent ºi
primele sale douã goluri pentru naþionala Braziliei.

Chelsea l-a luat
pe Hulk de la Porto

Seria I (astãzi, ora 11): FC Sna-
gov - Delta Tulcea 0-3, CS Oto-
peni - Victoria Brãneºti 3-0, Cal-
latis Mangalia - Dinamo II Bucu-
reºti (Dolcesport 2), CS Munici-
pal Studenþesc Iaºi - Farul Con-
stanþa, FCM Bacãu - Dunãrea
Galaþi, Viitorul Constanþa - Sãgea-
ta Nãvodari (Digisport 1), Astra
II Giurgiu - FC Botoºani. Meciul
Gloria Buzãu - CF Brãila s-a dis-
putat asearã. Clasament: 1. Delta
Tulcea 59p (30 de meciuri), 2.
Viitorul 58p (29 de meciuri), 3.
CSM Iaºi 58p (29 meciuri).

Liga a II-a, ultima etapã

Amicale internaþionale

Germania – Israel 2-0
Au marcat: Gomez 40, Schurrle 82.
Armenia – Grecia 0-1
A marcat: Papadopoulos 23.
Franþa – Serbia 2-0
Au marcat. Ribery 11, Malouda 16.

Program: Sâmbãtã: Portugalia – Turcia (ora 22.45), Norvegia – Croaþia
(ora 20), Danemarca – Australia (ora 18), Polonia – Andorra (ora 18),

Anglia – Belgia (ora 19.15), Olanda – Irlanda de Nord (ora 21, Digisport 2).
În premiminariile Cupei Mondiale din 2014: Argentina – Ecuador (ora 1.30,

Digisport 1). Duminicã: Brazilia – Mexic (ora 22, Digisport 1), Spania –
China (ora 23). Luni: Irlanda – Ungaria (ora 21.30).

Seria a II-a: Unirea Alba Iulia -
Arieºul Turda 3-0, FC Olt - FC Bi-
hor Oradea (TVR 3), Politehnica
Timiºoara - CSM Râmnicu Vâlcea,
Gaz Metan Severin - Juventus Bu-
cureºti, FC UTA Arad - FC Argeº
Piteºti, FC Maramureº Universitar
Baia Mare - Mureºul Deva, Lucea-
fãrul Oradea - Chindia Târgoviºte.
Meciul ALRO Slatina - Gloria Bistriþa
s-a disputat asearã. Clasament: 1.
Poli Timiºoara 64p (fãrã licenþã pen-
tru Liga I), 2. Gloria Bistriþa 64p
(promovatã), 3. Gaz Metan Seve-
rin 56p (promovatã).

Formaþia care acum un an ºi ju-
mãtate evolua în Bãnie, la Depou,
sub numele de Gaz Metan Craio-
va, a acces în primul eºalon, dupã
ce a terminat pe locul al treilea în
Seria a II-a a Ligii secunde. Se-
verinenii au profitat de faptul cã
Poli Timiºoara, liderul seriei, nu a
depus actele pentru licenþã ºi ast-
fel Severinul are, pentru prima datã
în istoria sa, echipã în Liga I, chiar
dacã aceasta nu este legendara
formaþie localã, FC Drobeta. Gaz
Metan Severin are o istorie spe-

cialã, clubul formându-se printr-o
serie de dezlipiri din alte cluburi,
colaborãri ºi fuziuni. Astfel, clubul
Gaz Metan CFR Craiova a luat
naºtere în vara lui 2007 prin fuziu-
nea grupãrilor Gaz Metan Podari
ºi CFR Craiova. Gãzarii promova-
serã cu un an în urmã în Liga a
treia, în vreme ce feroviari tocmai
câºtigaserã barajul de promovare
în cel de-al treilea eºalon. Pentru
fuziune, Gaz Metan a rupt acor-
dul de colaborare cu ªcoala de
Fotbal Gicã Popescu, iar CFR
Craiova a cedat locul abia câºti-
gat în Liga a treia echipei ªtiinþa
Malu Mare. La finalul sezonului
2008-2009, Gaz Metan CFR Cra-
iova a promovat în Liga a II-a,
avându-l ca antrenor principal pe
Cristea Boldici, fratele fostului
mare portar al ªtiinþei ºi actual
secund al selecþionerului Victor Pi-
þurcã, Gabriel Boldici. Echipa a
fost preluatã apoi de Ionel Gane,
iar la primul sezon în Liga a II-a a
reuºit sã ajungã în optimile de fi-
nalã ale Cupei României, fiind eli-
minatã de CFR Cluj dupã un meci

disputat pe „Ion Oblemenco”, 1-0
pentru campioana României. În
sezonul urmãtor Gaz Metan CFR
a atins „16-imile” Cupei, fiind eli-
minatã cu acelaºi scor de Steaua,
tot pe „Ion Oblemenco”.

ªi-au schimbat denumirea
printr-o portiþã a regulamentului

Imadiat însã, la jumãtatea se-
zonului 2010-2011, Gaz Metan
CFR Craiova s-a mutat de la
Depou din Craiova la Drobeta
Turnu Severin, pentru ca acum un

an sã-ºi schimbe denumirea în
Gaz Metan Severin. Oficialii clu-
bului au depus la FRF dovada cã
o parte a bazei sportive din Cra-

iova, unde clubul îºi desfãºura
activitatea, a fost revendicatã,
astfel încât Comitetul Executiv al
FRF a asimilat situaþia de fapt cu
o situaþie de forþã majorã ºi a ad-
mis schimbarea sediului din Cra-
iova în Drobeta-Turnu Severin,

precum ºi, pe cale de consecinþã,
schimbarea denumirii în Clubul
Sportiv Gaz Metan Severin. To-
tuºi, în conformitate cu prevede-
rile legale, clubul nu ar fi putut
promova timp de 3 ani de la relo-
care ºi schimbarea numelui.

Marian Bondrea,
o nouã promovare

Gaz Metan Severin a reuºit sã
termine pe locul al treilea dupã
ce s-a clasat pe primul loc într-
un clasament al returului seriei
a doua. Artizanul promovãrii a
fost Marian Bondrea (foto), cel
care reuºea, la începutul anilor
90, douã promovãri consecutive,
din Divizia C pânã în Divizia A,
cu Electroputere Craiova, pe
care a dus-o în cupele europe-
ne, dupã ce a terminat pe locul
al treilea, chiar în faþa Uniover-
sitãþii Craiova. Bondrea este un
specialist al promovãrilor, el reu-
ºind performanþe asemãnãtoare
cu Inter Sibiu ºi cu Extensiv Cra-
iova. Cea mai mare realizare a
sa în campionatul intern rãmâne
câºtigarea Cupei României, în
1993, cu ªtiinþa, dupã finala cu
Dacia Unirea Brãila, scor 2-0.
Bondrea l-a înlocuit la finalul tu-
rului acestui sezon pe Cosmin
Bodea, echipa fiind în jumãtatea
inferioarã a clasamentului în
momentul schimbãrii.  „Mã bu-
curã enorm aceastã promovare,
fiindcã este una meritatã, am
fost cea mai bunã echipã din
retur, dupã un parcurs fantastic.
Am crezut în promovare de la
început, chiar dacã echipa nu era
pe o poziþie favorabilã. Am cu-
noscut pe parcurs echipa, am
gãsit aici un nucleu valoros de
jucãtori, mulþi dintre ei cu expe-
rienþã chiar în prima ligã, precum
ªteþca, Olah, Bãlace, Bãlãu, Van-
cea, le-am dat încrederea nece-
sarã ºi am realizat împreunã un
lucru deosebit. Este cea mai grea
promovare din cariera mea, fi-
indcã atunci când am preluat
echipa nu se mai gândea nimeni
cã se poate îndeplini acest ob-
iectiv. Nu cred cã ne trebuie mai
mult de 3-4 jucãtori pentru a

face faþã în Liga I, fiindcã eu
merg pe principiul omogenitãþii,
iar aceºti jucãtori care au reali-
zat promovarea meritã sã bene-
ficieze de rodul muncii lor”, a
declarat Bondrea. Tehnicianul
de 62 de ani a antrenat în ultimul
deceniu la echipe din Turcia, Si-
ria, dar a stat pentru câteva eta-
pe ºi pe banca Universitãþii Cra-
iova, în anul primei retrogradãri,
în 2005. „Este o situaþie surprin-
zãtoare, ca Oltenia sã aibã 2
echipe în Liga I, iar Craiova sã
nu fie printre ele. Fotbalul este
mult mai sãrac fãrã ªtiinþa, însã
nu este treaba mea ce s-a întâm-
plat acolo, de ce nu s-a avut gri-
jã de Universitatea ºi chiar de
Gaz Metan”, a fãcut referire
Bondrea la situaþia Craiovei.
Dintre jucãtorii cunoscuþi ai noii
promovate, cei mai cunoscuþi
sunt „Nedved din Banat”  Silviu
Bãlace, fostul jucãtor al lui FC
Naþional, Adrian Olah, cei din
contingentul adus de Cosmin
Bodea de la Târgu Mureº: ªteþ-
ca, Vancea, Bãlãu, ªaim, dar ºi
fostul stelist Bogdan Mustaþã.
Strãinii din lot sunt sârbii Cosici
ºi Mitici, portughezul Hugo Mou-

tinho ºi nigerianul cu nume de
grup pop celebru, Paul Abba.

Stadionul „Municipal” a fost
gazdã pentru ªtiinþa ºi Pandurii

Stadionul „Municipal” a fost
construit în anul 1970, iar reno-
varea sa a început în 2008 ºi s-
a încheiat un an mai târziu. Cos-
turile lucrãrilor s-au ridicat la
4,5 milioane de euro, incluzând
aici ºi instalaþia de nocturnã de
1750 lucºi, sistemul de turnicheþi
ºi sistemul de supraveghere vi-
deo. Capacitatea stadionului
este de 18.878 locuri pe scau-
ne, iar la tribuna oficialã sunt
250 fotolii. Inaugurarea arenei
renovate a avut loc pe 1 decem-
brie 2009 cu un amical între FC
Drobeta ºi Universitatea Cra-
iova. ªtiinþa a jucat apoi tot re-
turul de campionat pe „Munici-
pal”, unde a evoluat apoi o altã
grupare olteanã, Pandurii, cât
timp ºi-a cosmetizat propriul sta-
dion. Preºedinte al echipei a
fost pânã de curând fostul ºef
al CCA, Gheorghe Constantin,
iar finanþarea este asiguratã de
compania Romgaz ºi de muni-
cipalitatea severineanã.

Gaz Metan Severin a promovatGaz Metan Severin a promovatGaz Metan Severin a promovatGaz Metan Severin a promovatGaz Metan Severin a promovat
Oltenia mai are o echipã în Liga I, dar nu e de la Craiova
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Lotul de 23
  Nr. Jucãtor Vârstã    Club           Sel./goluri

Portari
 1. Wojciech Szczesny 22 Arsenal / Anglia 9 / 0
12. Grzegorz Sandomierski 22 Jagiellonia Bialystok 3 / 0
22. Przemyslaw Tyton 25 PSV / Olanda 5 / 0

Fundaºi
 2. Sebastian Boenisch 25 Bremen / Germania 5 / 0
 3. Gregorz Wojtkowiak 28 TSV 1860 / Germania 18 / 0
 4. Marcin Kaminski 20 Lech Poznan 3 / 0
13. Marcin Wasilewski 31 Anderlecht / Belgia 47 / 1
14. Jakub Wawrzyniak 28 Legia Varºovia 26 / 0
15. Damien Perquis 28 Sochaux / Franþa 6 / 1
20. Lukasz Piszczek 26 Dortmund / Germania 23 / 0

Mijlocaºi
 5. Dariusz Dutka 28 Auxerre / Franþa 62 / 2
 6. Adam Matuszczyk 23 Dusseldorf / Germania 19 / 1
 7. Eugen Polanski 26 Mainz / Germania 7 / 0
 8. Maciej Rybus 22 Terek / Rusia 20 / 1
10. Ludovic Obraniak 27 Bordeaux / Franþa 22 / 4
11. Rafael Murawski 30 Lech Poznan 42 / 1
16. Jakub Blaszczykowski 26 Dortmund / Germania 50 / 8
18. Adrian Mierzejewski 25 Trabzonspor / Turcia 22 / 1
19. Rafael Wolski 19 Legia Varºovia 2 / 0

Atacanþi
 9. Robert Lewandowski 23 Dortmund / Germania 41 / 13
17. Artur Sobiech 21 Hannover / Germania 4 / 1
21. Kamil Grosicki 23 Sivasspor / Turcia 12 / 0
23. Pawel Brozek 29 Celtic / Scoþia 34 / 8

Selecþioner: Franciszek Smuda.
Poziþia în clasamentul FIFA: 39.

♦♦♦♦♦ Prezenþe la CE – 9. 5 sub titulatura URSS (1960, 1964,
1968, 1972, 1988), 1 sub titulatura CSI (1992) ºi 3 sub actuala
denumire, Rusia (1996, 2004, 2008).

♦♦♦♦♦ Sub titulatura URSS: campioanã 1960 (1/4), finalistã
1964 (2/4), 1972 (2/4), 1988 (2/8), semifinalistã 1968 (4/4). Me-
ciuri 13: victorii – 7, egaluri – 2, înfrângeri – 4, golaveraj 17-12.

♦♦♦♦♦ Sub titulatura CSI: faza grupelor 1992 (8/8). Meciuri 3:
victorii – 0, egaluri – 2, înfrângeri – 1, golaveraj 1-4.

♦♦♦♦♦ Sub titulatura Rusia: semifinalistã 2008 (3/16), faza grupelor 1996 (14/16) ºi 2004 (11/16). Meciuri 11:
victorii – 4, egaluri – 1, înfrângeri – 6, golaveraj 13-20.

♦♦♦♦♦ Palmares general: titluri – 1, finalistã 3, semifinalistã – 2, faza grupelor – 3.
♦♦♦♦♦ Partide susþinute la CE: - 27 (11 victorii, 5 egaluri, 11 înfrângeri), golaveraj 31-36.
♦♦♦♦♦ Cel mai categoric succes: 3-0 (Cehoslovacia 1960, Danemarca 1964).
♦♦♦♦♦ Cel mai drastic eºec: 1-4 cu Spania (2008).
♦♦♦♦♦ Cum s-a calificat la CE: 2-0 (d) Andorra, 0-1 (a) Slovacia, 3-2 (d) Irlanda, 1-0 (d) Macedonia, 3-1 (a)

Armenia, 0-0 (d) Armenia, 1-0 (a) Macedonia, 0-0 (a) Irlanda, 1-0 (d) Slovacia, 6-0 (a) Andorra.
Clasament: 1. Rusia 23p, 2. Irlanda 21p, 3. Armenia 17p, 4. Slovacia 15p, 5. Macedonia 8p, 6. Andorra 0p.

POLPOLPOLPOLPOLONIAONIAONIAONIAONIA
♦♦♦♦♦ Prezenþe la CE: -

1 (2008).
♦♦♦♦♦ Palmares: faza gru-

pelor, loc 14/16.
♦♦♦♦♦ Partide susþinute

la CE: - 3 (0 victorii, 1 egal,
2 înfrângeri), golaveraj 1-4.

♦♦♦♦♦ Cel mai categoric
succes: -

♦♦♦♦♦ Cel mai drastic
eºec: 0-2 cu Germania.

♦♦♦♦♦ S-a calificat din
postura de þarã organiza-
toare.

GRUPA A
Polonia
Rusia

Grecia
Cehia

Program meciuri
08-06 / ora 19:00 / Polonia – Grecia (meciul de deschidere) / Varºovia
08-06 / ora 21:45 / Rusia – Cehia / Wroclaw
12-06 / ora 19:00 / Grecia – Cehia / Wroclaw
12-06 / ora 21:45 / Polonia – Rusia / Varºovia
16-06 / ora 21:45 / Cehia – Polonia / Wroclaw
16-06 / ora 21:45 / Grecia – Rusia / Varºovia

RUSIARUSIARUSIARUSIARUSIA

Lotul de 23
Nr. Jucãtor Vârstã        Club Sel./goluri
Portari

 1. Igor Akinfeev 26 ÞSKA Moscova 51 / 0
13. Anton Shunin 25 Dinamo Moscova 2 / 0
16. Vyacheslav Malafeev 33 Zenit St. Petersburg 24 / 0

Fundaºi
 2. Aleksandr Anyukov 29 Zenit St. Petersburg 65 / 1
 3. Roman Sharonov 35 Rubin Kazan 8 / 0
 4. Sergei Ignashevich 32 ÞSKA Moscova 74 / 5
 5. Yuri Zhirkov 28 Anji Mahacikala 51 / 0
12. Aleksei Berezutskiy 29 ÞSKA Moscova 47 / 0
15. Dmitri Kombarov 25 Spartak Moscova 3 / 0
19. Vladimir Granat 25 Dinamo Moscova 0 / 0
21. Kirill Nababkin 25 ÞSKA Moscova 0 / 0

Mijlocaºi
 6. Roman Shirokov 30 Zenit St. Petersburg 21 / 4
 7. Igor Denisov 28 Zenit St. Petersburg 25 / 0
 8. Konstantin Zyryanov 34 Zenit St. Petersburg 49 / 7
 9. Marat Izmailov 29 Sporting / Portugalia 33 / 2
17. Alan Dzagoev 21 ÞSKA Moscova 19 / 4
22. Denis Glushakov 25 Lokomotiv Moscova 9 / 1
23. Igor Semshov 34 Dinamo Moscova 57 / 3

Atacanþi
10. Andrei Arshavin 31 Arsenal / Anglia 70 / 17
11. Aleksandr Kerzhakov 29 Zenit St. Petersburg 60 / 18
14. Roman Pavlyuchenko 30 Lokomotiv Moscova 46 / 20
18. Aleksand Kokorin 21 Dinamo Moscova 4 / 0
20. Pavel Pogrebnyak 28 Fulham / Anglia 32 / 8

Selecþioner: Dick Advoocat
(olandez).
Poziþia în clasamentul FIFA: 17.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
spspspspsp               rtrtrtrtrt

♦♦♦♦♦ Prezenþe la CE: - 3 (1980, 2004, 2008).
♦♦♦♦♦ Palmares: campioanã 2004 (1/16), faza grupelor 1980 (8/8), 2008 (16/16).
♦♦♦♦♦ Partide susþinute la

CE: - 12 (4 victorii, 2 egaluri,
6 înfrângeri), golaveraj 9-13.

♦♦♦♦♦ Cel mai categoric suc-
ces: 2-1 cu Portugalia (2004).

♦♦♦♦♦ Cel mai drastic eºec:
1-3 cu Cehoslovacia (1980).

♦♦♦♦♦ Cum s-a calificat la
CE: 1-1 (a) Georgia, 0-0 (d)
Croaþia, 1-0 (a) Letonia, 2-1 (a)
Israel, 1-0 (d) Malta, 3-1 (a)
Malta, 1-0 (d) Israel, 1-1 (d)
Letonia, 2-0 (a) Croaþia, 2-1 (d)
Georgia.
Clasament: 1. Grecia 24p, 2.

Croaþia 22p, 3. Israel 16p, 4.
Letonia 11p, 5. Georgia 10p, 6.
Malta 1p.

GRECIAGRECIAGRECIAGRECIAGRECIA

 Lotul de 23
Nr. Jucãtor Vârstã Club Sel./goluri
Portari

 1. Kostas Chalkias 38 PAOK Salonic 30 / 0
12. Alexandros Tzorvas 29 Palermo / Italia 16 / 0
13. Michalis Sifakis 27 Aris Salonic 12 / 0

Fundaºi
 2. Giannis Maniatis 25 Olympiacos 9 / 0
 3. Giorgos Tzavelas 24 Monaco / Franþa 6 / 0
 4. Stelios Malezas 27 PAOK Salonic 2 / 0
 5. Kyriakos Papadopoulos 20 Shalke / Germania 8 / 3
 8. Avraam Papadopoulos 27 Olympiacos 33 / 0
15. Vasilis Torosidis 26 Olympiacos 44 / 6
19. Sokratis Papastathopoulos 23 Bremen / Germania 28 / 0
20. Jose Holebas 27 Olympiacos 4 / 0

Mijlocaºi
 6. Grigoris Makos 25 AEK Atena 11 / 0
10. Giorgos Karagounis 35 Panathinaikos 117 / 8
16. Giorgos Fotakis 30 PAOK Salonic 10 / 2
18. Sotiris Ninis 22 Panathinaikos 19 / 2
21. Kostas Katsouranis 32 Panathinaikos 91 / 9
22. Kostas Fortounis 19 Kaiserslautern / Germania 3 / 0
23. Giannis Fetfatzidis 21 Olympiacos 13 / 3

Atacanþi
 7. Giorgos Samaras 27 Celtic / Scoþia 54 / 7
 9. Nikos Lyberopoulos 36 AEK Atena 75 / 13
11. Kostas Mitroglou 24 Olympiacos 13 / 0
14. Dimitris Salpigidis 30 PAOK Salonic 56 / 7
17. Theofanis Gekas 32 Samsunspor / Turcia 58 / 21

Selecþioner: Fernando Santos (portughez).
Poziþia în clasamentul FIFA: 14.

Lotul de 23
Nr. Jucãtor Vârstã Club Sel./goluri
Portari

 1. Petr Cech 30 Chelsea / Anglia 89 / 0
16. Jan Lastuvka 29 Dnepr / Ucraina 1 / 0
23. Jaroslav Drobny 32 Hamburg / Germania 6 / 0

Fundaºi
 2. Theodor Gebre Selassie 25 Slovan Liberec 9 / 0
 3. Michal Kadlec 27 Leverkusen / Germania 33 / 7
 4. Marek Suchy 24 Spartak Moscova / Rusia 4 / 0
 5. Roman Hubnik 27 Hertha / Germania 21 / 2
 6. Tomas Sivok 28 Beºiktaº / Turcia 25 / 3
20. David Limbersky 28 Viktoria Plzen 8 / 0

Mijlocaºi
10. Tomas Rosicky 31 Arsenal / Anglia 85 / 20
11. Milan Petrzela 28 Viktoria Plzen 10 / 0
12. Frantisek Rajtoral 26 Viktoria Plzen 2 / 0
13. Jaroslav Plasil 30 Bordeaux / Franþa 70 / 6
14. Vaclav Pilar 23 Wolfsburg / Germania 8 / 1
17. Tomas Hubschman 30 ªahtior / Ucraina 42 / 0
18. Daniel Kolar 26 Viktoria Plzen 10 / 1
19. Petr Jiracek 26 Wolfsburg / Germania 7 / 1
22. Vladimir Darida 21 Viktoria Plzen 1 / 0

Atacanþi
 7. Tomas Necid 22 ÞSKA Moscova / Rusia 26 / 7
 9. Jan Rezek 30 Anorthosis / Cipru 12 / 3
15. Milan Baros 30 Galatasaray / Turcia 88 / 41
20. Tomas Pekhart 23 Nurnberg / Germania 9 / 0
21. David Lafata 30 Baumit Jablonec 17 / 3

CEHIACEHIACEHIACEHIACEHIA
♦♦♦♦♦ Prezenþe la CE: - 7. 3 sub titulatura Cehoslovacia (1960, 1976, 1980) ºi 4 sub

actuala denumire, Cehia (1996, 2000, 2004, 2008).
♦♦♦♦♦ Sub titulatura Cehoslovacia: campioanã 1976 (1/4), semifinalistã 1960 (3/4) ºi

1980 (3/8). Meciuri 8: victorii 3, egaluri 3, înfrângeri 2, golaveraj 12-10.
♦♦♦♦♦ Sub titulatura Cehia: finalistã 1996 (2/16), semifinalistã 2004 (loc 3/16), faza

grupelor 2000 (12/16) ºi 2008 (9/16). Meciuri 17:
victorii 9, egaluri 2, înfrângeri 6, golaveraj 24-22.

♦♦♦♦♦ Palmares general: titluri 1, finalistã 1,
semifinalistã 3, faza grupelor 2.

♦♦♦♦♦ Partide susþinute la CE:  - 25 (12 victorii,
5 egaluri, 8 înfrângeri), golaveraj 36-32.

♦♦♦♦♦ Cel mai categoric succes: 3-0 cu Dane-
marca (2004).

♦♦♦♦♦ Cel mai drastic eºec: 0-3 cu URSS (1960)
♦♦♦♦♦ Cum s-a calificat la CE: 0-1 (a) Lituania,

1-0 (a) Scoþia, 2-0 (d) Liechtenstein, 1-2 (d) Spa-
nia, 2-0 (a) Liechtenstein, 2-2 (d) Scoþia, 0-2 (a)
Spania, 4-1 (d) Lituania.
Clasament: 1. Spania 24p, 2. Cehia 13p, 3. Sco-

þia 11p, 4. Lituania 5p, 5. Liechtenstein 4p.
Play-off: 2-0 (a) ºi 1-0 (d) cu Muntenegru.

Selecþioner: Michal Bilek.
Poziþia în clasamentul FIFA: 26.
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